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E g  észséges  légáramlat.
—  Félmilliós rendkívüli államsegély Udvarhelyvármegyének. —

Székelyudvarhely, április 19.Udvarhelyvárm egye törvényhatósága hétfőn, 21-ikén, tartja ez évben első rendes közgyűlését. A  kibocsátott terjedelmes tárgysorozatba szerényen illeszkedik be a kereskedelemügyi miniszter azon leirata, melyben tudatja a megye közönségével, hogy a törvény- hatósági és községi közutakon okozott árvízkárok helyreállítására az ilyen czimen csak az imént engedélyezett százezer K  segély kiegészítésére négyszázezer koronát, vagyis összesen nem kevesebb, mint félmillió korona rendkívüli állam segélyt engedélyez. Ú g y  véljük, olyan kimagasló eseménye ez a vármegye krónikáján ak , mely újabb és jelentős bizonyságát szolgáltatja, hogy ráléptünk a fejlődés helyes útjára és gyorsabb és magasabb lendületet vettünk, hogy évtizedek mulasztását, melyet az üreB politizálás töltött be, helyrehozzuk, haladási törekvéseinknek gátat emelő tespedő erőket elimináljuk és az önkormányzat szellemi színvonalát, mely a megye fejlődését tényekkel m unkálja, emeljük.V égzete volté  vármegyének, hogy mindenkor be kellett érnie, hogy ő az a bizonyos keleti védbástya. Legalább igy mondták ezt hazafias nyilatkozatokban, tosztokban és székely- mentés körében, amibe mi becsületesen jámbor sztoikus nyugalommal bele is éltük magunkat, —  miközben az anyavármegye megvénült s leányai, a szomszéd vármegyék, mind túlhaladták egészségben, szépségben, fejlődésben, erőben. A  legsötétebb Gyergyó is közvetlen kapcsolatot nyert az ország szivével s a szomszéd vármegyének, melyről még a fél- mult időben is, mint hegyentuli országról beszéltünk, már m egnyíltak gazdag bányái, hatalmasak faüzletei, idegen tőke, vállalkozó szellem seregük oda, munkát, pénzforgalmat, jólétet teremtve az egész vonalon. H árom székről és székvárosáról pedig nem is beszélünk ; jól megválasztott összeköttetései révén mindig dédelgetett kedvencze volt a kormányoknak. Állam i gyárai vannak, ott épült fel a székely mnzeum, melynek eszméje s jórészben anyaga is ebből a vármegyéből került k i;  ő kap kulturházat, milliós költséggel épített vasúti állomást stb. íg y  van M arostorda is s vele Marosvásárhely. Egyik intézmény a másikat követi, fejlődik, szépül, iparában, kereskedelmében erősödik.É s amig a szomszéd vármegyéknek kijutott azokból a kellékekből, melyek szük

ségesek ahhoz, hogy valóban gyökerében legyen segitve érdekeiken, — addig Udvarhelyvármegyének mindig volt valamelyes olyan eseménye, mely többé-kevésbbé állandó izgatottságban tartotta a kedélyeket; lekötötte, szétforgácsolta az erőket; a politizálás heve s az abból fakadó ellentétek izgatták az embereket, kik párt-szemüvegen, s valljuk be, sokszor saját érdekeik szerint bírálták a közdolgokat. Társadalmunk kiforratlanságából, közéletünk egészségtelen állapotából származik minden nyomoruságuDk, szegénységünk, ipari s mindez utóbbi időkig gazdasági elmaradottságunk, a vasúti forgalomból való kizárásunk.D e  most, úgy tetszik, hogy olyan határkőhöz értünk el, melynél megállva, biztató perspektíva nyílik meg szemeink előtt és egészséges légáramlat üti meg arezunkat. Mintha elült volna az a sivárság, mely a haladás iránti vágyat valósággal a porba sújtotta, mert a fejlődés olyan jelenségeivel találkozunk idebent a városban, mint künn az egész vármegyében, mely valóban arról tesz bizonyságot, hogy egymást megértő, kicsinyeskedésen tulemelkedő, tárgyilagos magaslaton álló, személyeskedést kerülő és a megye és város előrehaladását munkáló közszellem kapott életre.H a  csak azokra a jelenségekre vetünk futó pillantást, melyeket az utóbbi időben ide benn a városban tapasztalunk, lehetetlenség meg nem állapítani a régi rendszerrel való szakítást, nem látni a változást, mely itt végbement. A m ig ez a szegény város emberemlékezet óta mindig a maga erejére volt utalva, most végrevalahára a kormány hunyunk alá nyúlt és segítő kezet nyújt nekünk czéljaink elérésében. Nem válunk banálissá, ha ezt mérlegelve, a városi Kőkereszt-térnek állami pénzen való rendezésére hivatkozunk, majd felemlítjük a Küküllőu túli területnek a város piaczákoz való bekapcsolását, mely ugyancsak állami pénzen történik s nem kevesebb, mint másfélszázezer korona megtakarítást jelent a városnak és hamarosan nem értékelhetővé teszi a városi tulajdont képező ingatlanokat s lehetővé teszi egyben a törvényszék, az elemi fin és leány, továbbá a polgári leány iskolák felépítését. É s ha már ezeknek mérlegelésében vagyunk, hivatkoznunk kell azon jelentős Ígéretre is, mely kormányrészről vas- utunk kiépítése tekintetében történt; továbbá a gazdasági élet terén kifejtett erőteljes

szocziális segélyezésre és az utóbbi napok iparfejlesztési mozgalmára, melynek hullámai bizonyára nem fognak nyomtalanul elsimulni. A  város egyik terének rendezéséhez bekapcsolódik a törvényhatósági bizottságnak az a most meghozandó határozata, mely a megyei nyugdij alap pénzével hatalmas bérpalotával fogja emelni a város külső képét, nemes szocziális érzékről téve bizonyságot.És amikor a város fejlődésének helyes irányban való terelésére és a megélhetési alkalmak egészséges alapokra való fektetésére a felsőbb hivatalos támogatás imigyen segítségünkre siet, —  addig közútjaink helyre- hozatala, kiépítése és egyidejűleg munka- alkalmak nyújtása tekintetében is olyan események történnek, amilyenekben eleddig részünk nem volt és amelyekkel a pénzbeli támogatásnak milliói özönlenek be a kiéheztetett Udvarhelymegyébe. A  fenyéd— libáni, a felsö- boldogfalva—felsörákosi törvényhatósági utaknak állami kezelésbe való átvétele, egyidejűleg egy millió kétszázezer korona segély adása a törvényhatósági utakra, ezt nyomon követte a múlt évi nyári tornadó károkra kieszközölt karminczezer korona és most folyósított félmilliós rendkívüli segély, —  mind-mind olyan életerős jelenségei a vérkeringésnek, melyek hivatva vannak évtizedes mulasztásokat pótolni, és az utakhoz fűződő közgazdasági érdekeket kielégíteni s a megye, minden vidékét egyen- lékeny, megnyugvást keltő életviszonyok szerint fejleszteni és ahhoz az eredményhez juttatni, hogy a megye nagyobb jelentőséggel és súllyal tudjon elhelyezkedui az ország forgalmának összeköttetéseiben.Hogy pediglen az egészséges fejlődés emo fokához eljutottunk, lehetetlenség —  bár hogyan is fog ez ellen tiltakozni és kötelessége teljesítésére hivatkozni — az őszinte elismerés meleg hangján meg nem emlékezni Sebesi János alispánról. A z  ő agilitása meglátta, hogy itt hiányzanak azok a reális erők, melyek nélkül lendületet adui a dolgoknak nem lehet; felfedezte, hogy melyek azok a nyílások, melyeken legkönnyebben és leghasznosabban fináncziális erőket lehet e vérszegény megyébe bevezetni és hogy kitartó munkájának kézzelfogható eredményei vannak: a törvényhatósági bizottság bizonyára alkalmat talál rá, hogy köszönetét nyilvánítsa. Ám a bála nem volna teljes, ha a megye közönsége nem emlékezne meg Beöthy László



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 20.kereskedelemügyi miniszterről, a kötelesség- teljesítésnek e nemes példaképéről, ki kiküldött szakközegének, Szedlacsek László mérnöknek, jóakarata véleményezése alapján folyósította a szokatlan nagyságú rendkívüli segélyt.Szóval, olyan útra léptünk rá, melyen további sikerek is biztatnak. De eredményeket, ismételjük, csak ngy érhetünk el, ha további haladásunk is az egyetértésnek, közös nagy irányok ápolásának utján halad előre; ha nem széthúzó irányok ágaznak ki sok felé, hanem egy közszellem ereje viszi az egész megyét egyfelé: a megye megbecsülésének kivivására és eredmények elérésére.B e c s e k  A l a d á r .
B E L F Ö L D .A  tartalékosok családjainak segítése.— Kiosztják a segélyt —A háborús veszedelem folytán tudvalevőleg igen sok tartalékos katonát hívtak be katonai szolgálatra, és jó részük nélkülözések között hagyta otthon családját. A honvédelmi minisztérium elhatározta a kötelességüket hiveu teljesítő hadfiak nyomorgó családjainak segítségéi. Tette ezt annál is inkább, mert Ausztriában külön törvény biztosítja a behívott tartalékos katonák családjainak anyagi támogatását.Hónapok óta folyik a tartalékosok családjainak segítségére vonatkozó adatok gyűjtése s már-már úgy látszott, hogy az egész ügy a magyar közigazgatás útvesztőjébe téved el. A tartalékosok családjai pedig várva várják az időt, a mikor &z elvont keuyérkeresó családfő helyett az állam maga gondoskodik, hogy éhen ne pusztul janak addig is, míg kenyérkeresőjük a nehéz katonai szolgálat után rendes polgári foglalkozásához láthat.Tömérdek panaszos levél érkezett a hatóságokhoz a tartalékosok családjaitól 8 valameny- nyiben türelmetlenül kérdezősködnek a megígért, de egyre kéBŐ segítség felöl.

A  Szabad Lyczeum egy éve.— Titkári jelentés. —Minden intézmény hasznos vagy haszontalan volta akkor mutatkozik ki a maga valóságában, midőn huzamosabb időn át tölti be szerepét a megküzdve a kifejlődés során szemben álló nehézségekkel a közvélemény tükrében, mint nélkülözhetetlen intézmény alakul ki, illetve jelentkezik.Szabad liczeumunk 14-ik évfolyamának zárókövénél a 14 éves múltnak férfias küzdelmétől kitaposott ösvényén állva, joggal állíthatjuk, hogy ez intézmény jogosultságát és szükségességét, nemcsak a czél szolgálata, hanem az ipari polgárságnak rokonszenvezéee és meleg érdeklődése is igazolja, minek folytán a „Szabad Lyczeum“ az ipari polgárságnál nélkülözhetetlen intézményé lett.Örömmel szögezzük le e való tényt különö- ■en akkor, ha elgondoljuk, hogy nemzetünk, melyhez hasonló intelligencziával kevés nép dicsekedhetik s a mely dicBŐ szerepet játszott a történelemben, ma, a villamosság és repülés korában nem foglalja el azt a helyet, amely joggal megilletné és mert az Ipari polgárságnak a szabad liczeum iránt megnyilvánult rokonszenvénél misem bizonyltja jobban, hogy a szellemi felemelkedés vágya ennél a számottevő osztálynál öntudatos életbe verődött.Örömmel szögezhetjük le, hogy az ipari polgárság a komoly helyzet közepette a fölismerés magaslatához közelit b épen az átalakulás e vajúdó idejében munkás karját az életiamereteket tartalmazó szellemi termékek után nyújtja ki s szédületes gyorsasággal teremti kultúráját önmaga és nemzete nagyságáért, régi dicsőségéért.A szellemi önképzés néma munkája fontos 'szerepet játszik ez osztály átalakulási küzdelmében a minél csendesebb munka foly a Bzellemvi- lág mezején, annál erőteljesebben jelenik meg a győzelem az anyagi gondok éa tépelődések s az élet rabszolgajárma alól való felszabadulás döntő csatájánál, hol a szabadság, egyenlőség és testvé-

Az összegyűjtött adatok a hatóságoktól már mind beérkeztek a minisztériumhoz, a hol most nagy aparátussal és megfoszitett erővel dolgoznak az adatok feldolgozásán. A munka oly serényen folyik, hogy nehány Dap múlva már teljesen elkészülnek vele.A feldolgozott anyagot azután átküldik a pénzügyminisztériumhoz, mely a szükséges összeg kiutalványozást haladéktalanul teljesiti, úgy hogy legkésőbb 20 án megkezdődhetnek a ségítöösszegek kifizetése. Az Összegeket a tartalékosok családjai részére az egyes községek adóhivatalai utján közvetlenül a jogosultak kezéhez fizetik ki.
K Ö Z IG A Z G A T Á S .

Félmilliós rendkívüli segély.Jelentettük, hogy a kereskedelemügyi miniszter S cb esi János alispán előterjesztésére, a múlt évben pusztított árvizek által megrongált közutak helyreállítása és igy közvetve a nép segélyezése czéljából félmilliós exiszlencziális segélyt nyújtott. A miniszter vonatkozó reedelete a napokban érkezett le a megyeházára és azt a kővetkezőkben ismertetjük.Múlt évi november hó 9-én 82769 szám alatt költ rendelolem kapcsában értesítem a vármegye közönségét, hogy az ezen rendelctem- mel a holyszinére küldött szakközegemnek eljárása eredményéről elém terjesztett jelentéséből kivehetóleg azoknak a munkálatoknak végrehajtása, a melyek a thgi. valamint a községi közlekedési és községek (közdűlő) közutakon okozott árvízkárok helyreállítása érdekében közforgalmi szempontból feltétlenül fog&natosi- tandók s a melyek egyúttal az Ínség elé nézó lakosság foglalkoztatására is alkalmasak, az ezen jelentéshez csatolt kimutatások szerint, 474250 K költséget igényelnek, a mely Összegből 145500 K a thgi., 304750 K a viczinális, 24000 K pedig a községi (közdűlő) közutakon volna felhasználandó.A kiküldött szakközegem állal a fentebb jelzett czimeu kimutatott 474250 K-nyi szükségletéből 100000 K és pedig úgy a thgi. mint a viczinális közutakon felmerült érintett szükségletből 50000—50000 K már az általam ariség nem jelszavakban és hazugságokban fognak többé mutatkozni, hanem a munka és kötelesség- toljesités által megszentelt értelmi és erkölcsi felemeltetésben. Ez a mi haladásunk útja, mit a nemzetek ura a valódi nemzeti nagyság utjául kijelölt, ennek munkálása és táplálása a mi feladatunk.Jól tudjuk uraim, hogy a szellemi önképzés, az értelem és érzés kicsiszolása, a valódi hamisítatlan tudás az, ami kiemeli az embert a hangulatkeltő és megtévesztő elvharezok szennyes áramlatából s képesíti minden körülmények között felismerésre. Sajnálatosan tévednek azok, kik az iskolát vélik erre egyedüli eszköznek. Iskolák feles számmal vannak, csak ki tudja igazolni és bizonyítani, hogy a férfiasságot és társadalmi erkölcsöket az iskolák fejlesztik ki 1 Ezek csak megalapozzák azt, a többi a közélet dolga, mit annál könnyebben tud végezni ez, minél több a gyakorlati élet iskolája: a liczeális intézmény. Minél kevesebb van ebből az intézményből, mely ösztönözzön, oktasson, lelkesítsen és nemes versenyt támasszon, anoál inkább ritkulnak az igaz jellemek. Fontos missziója van tehát intézményünknek, kár, hogy gyenge anyagi eszközei miatt csak korlátolt számban nyújthatja megbecsülhetetlen értékű előadásait. Kifejlesztése annyira, mint a müveit külföld városaiban is van, hogy az évnek minden vasárnapját lekösse magának, épen a rohamos fejlődés e mai idejében, nagyon indokolt.Az elmúlt év során is készséggel hoztuk meg az áldozatot és fáradozást, hogy az önképzésnek e 12 alkalmát fenntartsuk és nyújthassuk s az1913-ik évben megindított csokorhoz a 14-ik levelet is hozzá fűzhessük. Elnökünk Ugybuzgésága lehetővé tette, hogy a liczeumnak fényes eredményeiről adhatok számot s daczára a fojtó gazdasági helyzetnek, mely az egész év során romlást romlásra halmozott s főként az év vége felé volt katasztrófáiig, s a mely elég indok lett volna arra, hogy az 'pari polgárság nyomott kedélyhangulata miatt távol tartsa magát a szellemi önképzéstől, az előadásokon mégis tekintélyes számban megjelent a a felvetett tételek iránt kiváló érdeklődést,

30415—912. szám alatt kiutalt hasonló összegű államsegély keretében fedezetet találván, a vármegye közönségének a végből, hogy á thgi. utakon szükséges helyreállítási munkálatokat foganatosíthassa s a viczinális és községi (közdűlő) közutakon foganatosítandó hasonlö munkálatok költségeinek fedezhetése végett az egyes viczinális úti érdekeltségeket, illetve községeket megfelelő thgi. segélyben részesíthesse még körüliétől 374000 koronát kellene előteremtenie.Minthogy ezt a közúti alap anyagi helyzete lehetővé nem teszi, az állam megfelelő anyagi támogatására van a közönség utalva, a minek szükségességét a magam részéröl is belátva, a fentebb jezett összeget hajlandó vagyok a közönség rendelkezésére bocsátani, ezenkívül azonban még további 25369 koronát is, a mely összegnek államsegélyképen való nyújtását tőlem az ennek mellékletét képező s idecsatolt költségvetésekben felsorolt munkálatok költségeinek fedezhetése végett kérelmezte s a mely összeget a közönség pedig tbgi. segély képen nyújtani nem képes.Ezen összegnek betudásával, a melynek államsegélyképen való nyújtását — felhozott indokokra való tekintettel — szintén méltányosnak találtam, elszámolás kötelezettsége mellett összesen 399369 K államsegélyt engedélyezek pótlólag a közönségnek: megjegyezvén, hogy ezt az összeget — másolatban idecsatolt ren- deletemme! — egyidejűleg folyósítottam is.Ezen államsegély engedélyezése ellenében kikötöm, hogy sbból 374000 K az idecsatolt kimutatásokból kivehető megosztással — az ezen kimutatásokban végrehajtandóknak megjelölt munkálatok költségeinek fedezésére lesz fordítandó: az ezenfelüli és 25369 koronát kitevő összeg pedig a fentebb megjelölt rendeltetéssel thgi. Bcgélyképon átengedendő, s ugyancsak ilyen czímen engedendő át a 374000 koronából az az összeg is az illető viczinális úti érdekeltségeknek és községeknek, a mely viczinális és községi (közdűlő) közutakon kerül felhasználására.Ilyen értelemben’onnélfogva a közönségnek legküzelebbi közgyűlésében határoznia kell, a mely határozat — törvényszerű kihirdetése után — jóváhagyás végett elém terjesztendő.Budapest, 1913. február 10. B e ö t h y  s. k.A miniszteri leirat a holnapi közgyűlés egyik tárgysorozati pontját képezi s azt első helyen méltatjuk.
az elhangzott előadások iránt feszült figyelmet tanúsított.A liczeumi előadásokat 1912. évi decz. 15-én nyitotta meg B í r ó  István bizottsági elnök, mely alkalommal 122 hallgató előtt b z a b ó  Dezső áll. főreáli&k. tanár tartott előadást „a k ö zép o sz tá ly  
k ia la k u lá sa  és fe jlő d é sé rő l*. Második előadást 1913. jan. 5 én 135 hallgató előtt K u lc s á r  Ferencz róm. kath. gimn. tartott a „h a sa d ó  g o m b á k r ó l* . Harmadik előadást az „ég i testek ről“ 1913. jan. 12-én 160 hallgató előtt; a negyediket 1913. jan. 19 én 155 hallgató elótt a „ v a s  i p a r i  fe ld o lg o z á sá r ó l*  
K o ffe r  András dr. ref. koll tanár; az 5-ik előadást 1913. jan. 26-án 232 fóré menő közönség előtt Dr. Im r é h  Domokos kórházi ig. főorvos tartotta „e lső  se g é ly n y ú jtá s  a  b aleseteknél és sé r ü lé 
se k n é l* czimmel; 1913. évi febr. 2 án Dr. D o b o s  Ferencz róm. kath. gimn. tanár „ A m e r i k a  fe lfe d e 
zésének k özg a zd a sá g i h a tá sá ró l“ 210 hallgató előtt; 1913. febr. 9 én 240 hallgató előtt „ a  v á rm eg y e  
keletkezése és k ife jlő d ésérő l* P a d i Árpád várm. főjegyző ; 1913. tebr. 16-án 123 hallgató előtt a „só“-ról Dr. B o f fe r  András tanár; 1913. febr. 23-án 205 hallgató előtt a „ tű z h á n y ó k r ó l“ szintén Dr. K o f fe r  András; 1913. márcz. 2-án 271 hallgató előtt a „ jo g szo lg á lta tá sró l* Dr. B o r o s n y a y  Pál ügyvéd; 1913. márcz. 9-ód 180 hallgató előtt „a term észetben m e g n y ilv á n u ló  k ö lcsö n össég i v i 
s z o n y ró l* B o d n á r  Lajos főreálisk. tanár és végül a 12-ik előadást 1913. márcz. 16-án 163 hallgató elótt „ a  m o h á csi vészrő l* B a lá z s  Sándor főreáliskolai tanár tartotta meg, s a liczeum működésétől kezdve ezeu 154-ik előadással a 14-ik évi sorozat ünnepélyes záró üléssel befejezést nyert.Iparos ifjaink közül szavalatokkal közreműködtek B a r d o c z  József 3 esetben, J o ó  Mihály 2 esetben, Haji: József, B e n e d e k  Béla, B a r d o c z  Benjámin, H o d g y a i László 1—1 esetben. S p r e n c z  Mariska 3 előadás alkalmával szerepelt s tette élénkebbé az előadásokat. Első esetben szavalt, második és 3-ik esetben monologot adott elő. 
K e r té sz  Béla gimn. tanuló 2 esetben ragadta magával a közönséget ügyes hégedüjátékával. B o d 
rog i Balázs liczeumi karnagy három alőad&s al-



1913. április 20. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.A  b elü gym in iszter a  kivándorlókért.A kivándorlásról szóló 1909. évi törvény hatálya rendszerint nem terjed ki azokra, a kik valamely európai államba egy évnél rövidebb időre megbatározott munkák teljesítésére távoznak; mind azok azonban, a kik a meghatározott munka telesitése czéljából való távozásukat elfogadhatóan nem igazolják, kivándorlóknak tekintendők s velük szemben a kivándorlásról szóló törvény rendelkezéseinek értelmében kell eljárni. Minthogy pedig a kivándorlásról szóló törvény a meghatározott munkateljesité9 igazolási módjáról nem rendelkezik, a belügyminiszter addig is, mig a külföldre való munkaközvetítésnek és a munkások külföldi államokba történő szerződtetésének szabályai megállapítva nincsenek, elrendelte, hogy a meghatározott munka igazolásául csak írásbeli és az elsőfokú közigazgatási hatóság előtt vagy ennek tudomásával kötött s e hatóság részéről látta- mozott Bzerződés fogadható el, a melylyel egy évnél rövidebb időre terjedő meghatározott munka teljesítését biztosították.A  behívott m egyei tisztviselők fizetése. A belügyminiszter valamennyi vármegyei törvényhatósághoz körrendeletét intézett, a melyben közli, hogy azok a vármegyei tisztviselők, altisztek és szolgák, a kik rendes hadkötelezettségüknek teljes lerovása után hivattak be lét- számkiegÓBzités czéljából tényleges katonai szolgálatra, illetményeik szempontjából a tényleges katonai szolgálatnak még egy további (ötödik) hónapján át is időszakos fegyvergyakorlatra be- hivottaknak tekintendők.A  leánykereskedés és a  fa jta la n  közlem ények. A belügyminiszter körrendeletben közli Udvarbelyvármegye alispánjával, hogy az 1912. XL1X. t.-czikkol beczikkelyezett nemzetközi megállapodások első czikko értelmében a leánykereskedés, valamint az 1912. L. t.-czikkel beczikkelyezett nemzetközi megállapodások első czikke értelmében a fajtalan közlemények forgalmának elnyomása körül felmerülő feladatok egy részét egy erre a czélra külön felállított, illetőleg kijelölt központi hatóság hivatott ellátni.E hatóság hivatalos helyiségei Budapesten VI. kerület, Ó-utczá48. szám alatt lesznek. A m. kir. ministerium idézett rendeletével kijelölt központi hatóság feladatai, a fennálló nemzetközi meg egyezések értelmében ezidőszerint a következők: 1. A leánykereskfdés elnyomása végett létrejöttkaiméval adott elő zenekiBéret mellett népdalokat s egy esetben 1913. febr. 9-én H o r v á th  József vezetésével a székely dalárda adott elő egy müéne- ket és népdalegyveleget.Minden egyes előadást B o d r o g i Balázs karnagy előéneklése mellett a himnusz előzte meg s az elnök, vagy biz. jegyző bezáró és köszönő szavai után a 6zózattal zártuk. Szavaló ifjaink fáradozását értékes jutalomkönyvekkel honorálta bizottságunk tevékeny elnöke.Kedves kötelességemnek ismerem bejelenteni bizottságunknak, hogy Dr. Borosnyay Pál ügyvéd a liczeum czéljaira 30 kor. adományozott. Indít ványozom, hogy ezen nemeBlelküségeért mondjunk köszönetét. Nem mulaszthatom el hálás köszönetéin tolmácsolni Bíró István elnökünknek, ki oly fenkölt lélekkel csüng ez intézmény fenntartásán, széleskörű terjesztésén és népszerüBitésén. Tudom, hogy nemes lelkülete mennyire érzi azon igazságot, hogy bajainkat túlnyomó részben nem a természetfeletti hatalmaknak, hanam többé kevésbbé saját magunknak köszönhetjük b orvosszerül menynyire igyekszik tömöríteni, s mily áldozatot hoz nemzeti szerencsétlenségünk e kijózanító eszközéért. Áldja meg munkáját a magyarok Istene.A küzdő és munkáló fél fi jelszavával szorítsunk bucaukezet i. t. bizottság, mikor a termet elhagyva rövid időre pihenőre térünk. Emberé a munka, Istené az áldás. Dolgozzunk Berényen és öntudatosan továbbra is, hogy Székelyudvarhely város ipari munkásosztálya és polgárságának a munka asztalára hullott gyöngyöző verítékében tükröződjék szellemi erő. A valódi tudás áldása által emelkedjék fokról fokra polgárságunk s felemelkedvén kitartó karakteres küzdelemmel, a nemzeti trsdicziók jegyeben hódítsa az életet önmagának. Terjesszük az ismeretek tárházát azzal a sovinizmussal, mellyel eddig is tette a bizottság és megtermik önzetleu fáradozásainkban az ég áldása. Gál Im re

és az 1912. XLIX. t. czikkbe iktatott nemzetközi megállapodás I. czikke értelmében feladata központosítani minden értesítést, amely arra vonatkozik, hogy asszonyokat és leányokat külföldön való kéjelgée czéljára megkeritsenek; e végből joga lesz a többi szerződő államok mindegyikében felállított hasonló szervezettel közvetlenül levelozni. 2. A leáoykeroskedés elnyomása végett létrejött és az 1912. LXII. t.-czikkbe iktatott nemzetközi egyezmény 7. czikko értelmében köteles a többi szerződő államok hasonló hatóságainak közvetlenül megküldeni a belföldön előfordult elítélésekre vonatkozó büntetőlapökat, ha a most idézett egyezményben meghatározott oly bűncselekményekről van szó, amelyek tényálladékának egyes elemei különböző országokban valósultak meg. 3. A fajtalan közlemények forgalmának elnyomása végett létrejött és az 1912. L. t.-czikkbe iktatott nemzetközi megállapodás 1. czikke értelmében feladata: a) központosítani mindazokat az értesítéseket, amelyek alkalmasak arra, hogy megkönyitsék azoknak a cselekményeknek nyomozását éB megtorlását melyek a belföldi törvényhozás értelmében fajtalan iratok (nyomtatványok, rajzok), képek vagy tárgyak utján elkövetett büncselekményék éB tényálladéki elemeik tekintetében nemzetközi jellegűek; b) megadni a szükséges utbaigazitáso kát avégből, hogy az előbbi pontban említett közlemények és tárgyak behozatalát meglehessen akadályozni, valamint lefoglalásukat biztosítani vagy siettetni, mindezt a belföldi törvényhozás korlátái között.A z  19X4. évi képviselöválasztók. Udvarhelyvármegye központi választmánya e hó 15 én Dr. Seb est János alispán elnöklete mellett ülést tartott, mely alkalommal az egyes községekből beérkezett össreirások alapján a képviselőválasztók1914. évi névjegyzékének elkészítéséhez kezdett hozzá. Az ülés napján az udvarhelyi és oklándi kerületek községeinek a névjegyzékét állította össze, mig a székelykereszturi kerület községeiből az összeírások hiányosak lévén, ezek összeállítását a hó végére elhalasztotta. Az összes névjegyzékek elkészítéséről a központi választmány annak idején hirdetményt fog közzétenni, mely a névjegyzékek elleni felszólalásokra majd megadja az érdekelteknek a kellő útbaigazításokat.A lisp án i jelentés. Udvarhelyvármegye 1912. évi közigazgatási állapotáról szóló jelentését S eb esi János alispán e héten küldötte meg a törvényhatósági bizottsági tagoknak. A jelentés tizenkét fejezetbe csoportosítva számol be a vármegye egy évi történetéről. így a törvényhatósági ügyek és ügyforgalom fejezetben a pénzalapok zárlatát, az alispáni és a három főszolgabírói hivatal, úgyszintén Székelyuövarhely város ügyforgalmát, továbbá a gyámpénztár forgalmi kimutatását és a tisztviselői kar névsorát közli. A községi költségvetések fejezetében a községek költségvetési összegeit, s a fizetendő pótadókat adja, összehasonlítva a múlt évben fizetett összegekkel. Közegészségügy alatt beszámol a vármegye közegészségügyi állapotáról s a közkórház forgalmáról. Ezt követik a közbiztonság és rendészet, fegyelmi ügyek és tanügy czimü fejezetek; ez utóbbiban a megyében lévő lévő iskolák beléle- tébo is bepillantást tesz. Mezőgazdaság és állat- tenyésztés czimü rovatban a végzett kultúrmérnöki munkálatokat, a Gazdasági egylet tevékenységét, az állategészségügyet és állattenyésztést, továbbá a Gazdasági felügyelőség és Kirendeltségnek a vármegye közönsége érdekében kifejtett munkásságát ismerteti. Ezt sorban követi az erdészet és közlekedési ügyek ismertetése. Az iparfelügyelő- bizottság munkáját ismerteti majd, végül a központi választmány keretébe utáltakról és legvégül a katonai ügyekről számol be.A b erdélyi telepítések. Marostorda vár megye téli közgyűlésében B eth leti István gróf az erdélyi betelepítési és parczellázási törvény megolkotására indítványt tett. Ez ügyben Bethlen gróf kezdeményezésére moBt 18-ikán egy monstre deputáczió tisztelgett a földmivelésügyi miniszternél. Ezen deputáczióban való részvételre bár Udvarhelymegyét is meghívták, a megtisztelő fel hívásnak a 21 ikén tartandó közgyűlés előkészítése végett, nem lehetett eleget tenoi.

A főkapitány nyugalomba vonul.— A Dyugdijvála8itmány üléséből. —Egy derék, önérzetes, köztiszteletben álló hivatalnoka a városnak távozni készül. S io m b a t-  
fa lv y  Lajos főkapitány, 30 éves közszolgálatra hivatkozással, benyújtotta nyugdíjazása iránt való kérését.Szombatfalvy Lajost 1890-ben nevezték ki Székelyudvarhely város főkapitányává, megelőzőleg 1883-tól 1890-ig mint szolgabiró szolgált. Ezen két évtizedet meghaladó fókapitányi szolgálata alatt igazságos, bár erélyes magatartásával, osztatlanul kinyerte a varos társadalmának elismerését s tiszteletét.A közpályán s kivált a rendőrség göröngyös utain haladó embernek ritkán van része ebben. A rendőrfőkapitány a legexponáltabb helyen küzd a közélet harczában. Az ő személye az a szírt, melyet az egymással elégedetlenkedő emberek és a politikai élet hullámai a legnagyobb erővel csapkodnak. Az ő jellemének, egyéniségének tisztának kell lennie, mert ha nem az, a szennynek az árnyéka is megsemmisíti, lehetetlenné teszi. És ha az, a legritkább esetben jár ki érte a közbecsülés, a közszeretet, csak a harcz, a folytonos támadás.Szombatfalvy Lajos több mint két évtizedre terjedő főkapitányi állásában a pátriárkális igazságszolgáltatás jó tulajdonait a szigorú törvényességgel mindig egyeztetni tudta; képességeit fontos állásában a legkényesebb kérdésekben mindig tapintattal, póz nélkül és alapos szakava- tottsággal érvényesítette s szolgálata alatt hajthatatlan kitarl ássál, törhetetlen becsületességgel teljesítette kötelességét, s a város társadalmának becsülését vívta ki még a sokszor elkeseredett gyűlölködő küzdelmekben is. Innen van aztán, hogy most, a mikor távozik körünkből, mindnyájunk jóemlékezetét viszi magával.*A város nyugdíj választmánya 15-ikén tartott ülésében tárgyalta a nyugdíjazás iránt beadott kérését, melynek rendén megállapította, hogy 1883-tól, vagyis a millenáris év beszámításával 32 év óta visel közhivatalt, mely után nyugdiját 3696 K bán állapította meg és ilyen irányban tesz javaslatot a közgyűlésnek.

M u n k a  és  h a n g  utat.— A dalegyleti közgyűlés előkészületei. —Székeiyndvarhely, április 18,Kész örömmel vesszük a hírét, hogy a Székely Dalegylet április 20 iki közgyűlése iránt minden oldalról meleg érdeklődés mutatkozik. Az egylet vezetősége által kibocsátott meghívó szerint a közgyűlés tárgysorozata hét pontból fog állani, melyek közül a kezdő és végső pontot a a dalkarnak ez alkalomra szóló, mintegy repre- zeutativ énekszáma fogja betölteni. A közgyűlések modoros hivataloskodását tehát ezen a közgyűlésen már az a körülmény is el fogja oszlatni. hogy énekszámokkal is hangulatot öntenek a tárgyalásokba.És éppen ez az ötletesség kelti fel bennünk azt a további k vánalmat, hogy a Dalegylet jövendőbeli működése komoly társadalmi problémák megoldásába is vigye bele a maga hangulatát. Van tere rá és lesz módja erre bőven. Úgy képzeljük ugyanis, hogy társadalmi összejöveteleinknek nagy hiánya a vidám felületesség s így tartalom nélküli és felületes az a vidámság is, a mit azokból nyerhetünk. A Dalegylet házi összejöveteleket tervez; hát legyenek ezek az összejövetelek érzéseket megmozgató, uj szellemű irányokat és uj tudásokat kiformáló tényezőkké.Úgy értesülünk, hogy a közgyűlés az egylet uj munkarendjének megállapításában erre -nézve bizonyos czélzáeokat fog tenni. Szó volt ugyanis az előkészítő választmányi ülésen arról, hogy a házi összejövetelek az aktuális irodalmi és művészeti események megtárgyalására módot fognak nyújtani. Az ilyen aktuális érdekességek írásban, szóban, énekben, zenében, s műkedvelői előadásokban is ismertetéshez fognak jutni. Nagy terv, de szép; és következeteB kitartással könnyen



4 oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 20.meghonosítható. Tekintve az összejövetelek familiáris jellegit, könnyen el lehet képzelni, hogy az ilyen tartalmas szórakozások milyen közvetlen hatással lesznek nemcsak a kedélyekre, hanem a mélyebb elmélkedések fölkeltésére is.Még egy specziális tennivalót tudunk & Székely Dalegylet számára.Eddig is a Dalegylet bizonyos kísérleteket tett az invencziózus, nemes hangulatú székely népdalok felkutatására. Igazán Bajnálni való. hogy ez a szép és mélységeiben a finn dalokkal versenyezni tudó nótakincs feltáratlanul maradjon. A nagy magyar dalköltfinek, Lányi Érnének az érdeklődését a budapesti dalosverseny alkalmával dalegy'etflnk már felhívta erre a kiaknázatlan kincses bányára, 8 ó kívüle is bizonyosan még sok dalköltönk van, a ki a székely nótákból üj szárnyalásokat és uj fordulatokat tud ki-

Székelyudvirhely, április 18.Az agyagfali Székelyemlékbizottság, mint jelentettük, utóbb tartott gyűlésében úgy határozott, hogy az agyagfalvi rétre tervezett emlék felállítására a lépéseket megteszi. A bizottságot ezen elhatározásra azon körülmény bírta rá, hogy az évek olétt megfeneklett gyűjtés múlt évi megindítása egyáltalán nem vezetett sikerre s kilátása sem volt a bizottságnak arra, hogy ez ügyben valami kedvező fordulat történhetnék. Az emlék czéljára tiz év alatt mintegy 8000 korona gyűlt ösaze, mely az időközi kamatokkal és a király magánpénztárából felajánlott 1000 korral, jelenleg 10 ezer boronára emelkedett. Ezen összeggel országos pályázatot hirdetni teljesen kizárt dolog volt, miért is a bizottság felkérte H a r g ita  Nándor szakiskolai igazgatót, hogy az emlék tervét a rendelkezésre álló összegnek megfelelően készítse el. Hargita nagy szeretettel és nemes buzgalommal tett eleget a kívánságnak, s a bizottság az igy elkészített tervet lapunk szerkesztője, mint a bizottság jegyzője utján vélemény adás végett Istó k  János hírneves szobrász-művészhez felküldötte. Istóktól a válasz a napokban érkezett meg s azt, tekintettel közérdekű voltára, az alábbiakban egéBZ terjedelmében közreadjuk:Kedves barátom I Az agyagfalvi törvény- hozás történelmi emlékének megörökítésére szánt műemlék-tervezetekre válaszom a következő :Amint már kezdetben még néhai Solymossy Endrénk előtt is nyilatkoztam és több más Budapesten élő székely embernek elbeszéltem s ezen kívül a fővárosi lapokban erre a tervre vonatkozóan megjelent csikkekben is kifejezésre juttattam a meggyőződésemet: ezt az igen nagy jelentőségű fajtörténelmi eseményünket, tudniillik az agyagfalvi törvényhozás nagyszerű té- nyét, egy egyszerű emlékoszlop felállításával nem tartom méltóan kifejezésre, illetőleg örök emlékezetbe tartására alkalmas megoldásnak 1A véleményem már kezdetben az volt, hogy ezt az agyagfalvi alkotmány védelmi eseményünket helyes volna az Attila világtörté- nelrni jelentőségű emlékezetével egyetemben megoldani egy művészi munkában, amely örök emlékezetet állítana a székelység scytha-hun származásának hagyományával is. Ez a két gondolat, egy szobrászmttvészi munkában monn- mentálisan kifejezve, egyszerre fölemelné a székelység régi történelmi jó hírnevének emlékezetét a székelység ősi alkotmányos érzületének és törvényhozási képességének emlékezetével.Amennyiben ettől a magasabb kongeniáli- sabb tervtől a bizottság végképen elfordulna, egy nagyobb szabású emlék felállításának biztosítása iránt a gyűjtést, a pénzadományok gyűjtését tovább nem akarná folytatni, úgy ' hát állítsák fel azt az emlékoszlopot, melynek tervét nekem megküldötted. A beküldött tervrajzon módosítást én nem teszek, mert Hargita munkáját illetőleg magam változtatásokat tenni nem akarok.Véleményemet azonban röviden összefoglalva a kővetkezőkben adom: Az emlékmű égé- | izében monumentális és elég díszes is, de tekintve a méretét, mely 10 méterben van megállapítva, bizony nagyon, de nagyon kicsinek

fejleszteni a magyar dalmüvészet számára.Mert bizonyos dolog, hogy a nemes veretű zenei klassziczizmus mind a népszellem dalos készségeiből bontakozik ki, s a népdalok miveié- sének ellanyhulása a nemzeti zene teljes kifejlődését is hátráltatja. Minél több szeretettel és megértéssel emeljük ki a népdalokat a maguk csiBzolatlanságából, annál gazdagabb lesz nemzeti zenénk hangulatossága, megragadó ereje és nemzetközi fontossága.Mikor ilyen nagy érdekekről van szó, hisz- Bzük jó lélekkel, hogy Benki sem tartja Dalegyletünk hivatását csekélységnek. Komoly munka és komoly érdeklődés szükséges, hogy összefogjon a Dalegylet működésében kifejeződő hangulatossággal. Ez irányban biztos Útmutatásokat várunk az egylet mostani közgyűlésétől. (—)

tartom arra a szabadtérre, melyre tervezve van, s igy bár magában monumentális az emlékmű, de azon a helyen egészen el fog veszni kis méreténél fogva. Az emlékoszlop alépítménye, ha egyszerűbb lenne, az emlékmű monumentálitása fokozódnék; jelen formájában kissé túl sok részre tagolódik s a sok ferde vonal sem előnyös, értve az alépítmény fokozatos összehúzódását, melynek folytán a sok ferde sik keletkezik. Az összebuzódó és négy sarok dísszel ellátott alépítményen elhelyezett négyszögü és élére állított corpus, oszlopszék, melyen a négy szomszéd vármegye (Ősik, Marostorda, Tordaaranyos és Háromszék) czímerei lesznek kifaragva, ezen oszlopszéket, valamint az oszlopköteget úgy gondolom nem kellene élére, illetve diagonál isan állítani, hanem párhuzamos vonalban az alépítmény peremének vonalával. Az is igaz, hogy igy az emlékmű oszlopkötegének melsőrésze veszítene valamit hatásából, de viszont nyernének a sarok nézetek. Az elsőrész pedig azért veszítene, mert ezen elhelyezéssel az oszlop nem tagolódnék három részre, hanem csak kettőre; szerkezetileg azonban helyesebb. Az egész emlékmű, mint már említettem, oly kis méretű, hogyha a bizottság a csekély összeg miatt ezen méretben óhajtja felállítani, akkor az oszlopköteget el kell ejteni s helyette az egyszerűbb, kerek oszlopot kell alkalmazni, hisz ennek metszetben való átmérete Bem több a végleges nagyságban, mint 50 czm.A czimerek elhelyezése szintén nyugtalanná teszik a corpust, illetve az oszlopszéket. A corpus melső részéről el kellene hagyni a czimereket s helyüket felirattal pótolni.A turulmadarat nagyobb arányban kell az oszlopra elhelyezni, mert tekintetbevéve a magasságot, igen kicsinek hatna a tervezett méretben. A turulmadár mübronzból, vagyis erŐB rezesitett horgonyból való elkészítése helyett a vörösrézből való domborítását ajánlom, ha bronzból nem lenne lehetséges. Ezt nemcsak azért ajánlhatom, mert sokkal tartósabb, hanem azért is, mert a horgany öntvényt legkevesebb minden három évben festeni kellene s tekintve, hogy ezen munkához állvány szükséges, melynek felállítása minden egyes esetben egy pár száz koronába kerülne, ezen összeg pedig egy pár év alatt többet tenne ki, mintha a turulmadarat rézből verették volna ki, vagy bronzból készítették volna el. Ha a horganyt nem gondozzák olyformán, amint azt kell, t. i. ha ólompirral (minium) nem mázolják be, e ezt ismételten nem festik be a megfelelő színre, akkor 15—20 év alatt elpusztul teljesen. A  turul belsejében erŐB vasszerkezetet kell alkalmazni s a vasat pedig minimumai jól bevonni. A dévai trachyt kő kemény és fagy álló, nagyon alkalmas az emlékműhöz való felhasználásra.Ez lenne véleményem a tervezetre nézve, melyet ha Hargita megszívlel módosításait érvényesítheti az emlékmű előnyére.Egyebekben pedig mondhatom, hogy Hargita is nagy lelkesedéssel csünghet az emlékmű megvalósitásán, mert nemcsak hogy munkája nem lesz'honorálva, hanem nagy áldozatot is hoz a műnek 10,000 koronáért való elkészítésével.Az agyagfalvi törvényhozás történelmi emlékének megörökítésére Bzánt emlékmű tervezettel eszmeileg már én is foglalkoztam régebb idő óta s legújabban tervezetet is készítettem, melynek a leírását az ide mellékelt újság czikk- böl légy szives elolvasni, melyből ismételten látni fogod, hogy az emlékművet illetőleg gondolatom min épül fel. Nem akarok ismétlésbe

bocsátkozni, de mint láthatod én egy nagyszabású emlékművel óhajtanám tradiczíooálisan meg- örökittetni az agyagfalvi törvényhozás emlékét. Azt a lelkesedést, mellyel székely véreink az agyagfalvi réten a nemzet oltárán áldoztak, szeretném, ha az az emlékművel belekapcsolódnék az élők szivébe s nemes lángra hevítené az utódokat a hazaszeretetben nemzetünk erősbödé- sére és a baladás munkájában.Budapest, 1913. április 16.Szívélyesen üdvözöl régi barátod 
Is t ó k  J á n o s .

T A N Ü G Y.

K a tii, ta n ító k  g y ű lé s e .Az udvarhelyvármegyei róm. kath. tanítóegyesület havasalji köre folyó hó 14-én Máréfalva községben tartotta meg rendes tavaszi ülését. A gyűlést szentmise előzte meg, mely után az iskolába vonult tanítók előtt M i h á l y  Gergely tartott gyakorlati tanítást, ismertetve a kijelentő és kérdő mondatokat 111. oszt. növendékeivel. Ennek végeztével L a jo s  István tanító a IV. oszt. tanulókkal mutatott be kézügyesitó gyakorlatot a papír- szövés köréből. Gyakorlati tanítások után Ssabó Antal székelyudvarhelyi róm. kath. Uántor-tanitó elnöki megnyitójával kezdetét vette az ülés. A tartalmas megnyitót, mely a tanító önfegyelmezé- sének szükségességéről és módozatairól szólott, egyhangúlag vette tudomásul az ülés. Jegyzőkönyv olvasás és hitelesítés után az elnöki előterjesztések során Gróf M a jlá t h  Gusztáv püspök leirata olvastatott fel, melyben köszönetét mond az egyesületnek jubeliuma alkalmából való szives üdvözléséért s biztosítja a tanítókat további jóakaratu támogatásáról.Kir. tanfelügyelőnek az elnökhöz intézett átiratát, melyben sajnálattal értesíti a gyűlést, hogy fontos és sürgős teendői miatt nem vehet részt a tanácskozáson — tudomásul vették. Az előterjesztésekkel kapcsolatosan az eltávozott jegyző helyébe 
M ih á ly  Gergely máréfalvi k. tanítót, aljegyzőnek 
L a jo s  Istvánt választották meg. R e tte g i Ferencz tanító a róm. kath. tanítók fegyelmi szabályzatát ismertetve, annak a kath. tanítókra nézve több sérelmes pontját sorolta fel, ami több pro és kontra hozzászólásra adott okot. A sérelmek orvoslására vonatkozó javaslatokat egyelőre napirendről levették. Szavalat és énekduett után a gyakorlati tanítások kivitelét és eredményét bírálták felül s tartalmas módszertani vitával azokat teljesen sikerűiteknek jelentették ki. Jövő gyűlés helyét Kápolnásfalura jelölvén ki, a gyűlés véget ért s a helybeli tanítók vendégszerető asztalához gyűltek össze a kör tagjai, hol vidám hangulatban telt az idő s több tószt hangzott el.

Football mérkőzés.Ma vasárnap d. u. 3 órakor mérkőzik a Reálpályán a bajnokság két rivális csapata : a kollégium és a főreál. Hihetetlen szorgalommal és ambiczióval készül mindkét csapat erre a mérkőzésre, mely hivatva lesz a bajnokság győztesét eldönteni. A főreáliskola (Bárga dressz, fehér szegély) csapatának ösz- szeállitása a következő: Scheuer, Varga, Várady, Szűcs, Euyedy, Solymossy, Szánthó, Dobay, Lő- winger, Jakabos, Rain. A kollégium (fekete-fehér sávos dressz) összeállítása mindezidáig titok. A nagy mérkőzést megelőzőleg 2 órakor a fent nevezett iskolák II. csapatai játszanak a bizottsági dijért. A közönség kényelme é3 szórakoztatása czéljából az intézőség buffetről és zenéről gondoskodott. Helyárak: ülőhely 1 K, állóhely 50 fill., deákjegy 20 fillér. A jegy mindkét mér közéire érvényes.

Az agyagfalvi Székelyemlék.— Istók János szobrász bírálata. —



1913. április 20. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.
H Í R E K .

Szókelyudvarholy, április 20.H ő s ö k .Ha áll az, hogy nagy idők szülik n nagy embereket, akkor ma is nagy időket élünk, mert ezek az idők is Bzültek és szülnek hősöket, a kik példaadő, lelketemelő tetteikkel írják be nevüket az emberiség történetébe. Mialatt a selejtes és araszos eszmék és érzések degenerált csatlósai kalózkodnak az emberi lélek körül, hogy gyökerestől tépjék ki onnan a szebb, jobb és nemesebb élet erőfeszitő vágyakozásait, azalatt a történések áramló tengeréből a hősi tettek és akarások egyre sűrűbben feltorlódó drégagyöngyei vetődnek a partra, a sárba. Vigasztaló bizonyítékául annak, hogy az emberi lélek szent idealizmusát, nagy és tiszta eszményekhez való hűséges ragaszkodását — bárhogy akarják — végkép letörni és megfojtani nem fogják soha.A baladás nevében a szemünk láttára tép ték és tépik ronggyá nap-nap után a haza szent fogalmát. A történelem nagy alakjait kultur- bestiákká törpitették és törpitik a modern „tudomány" lármás szajkómadarai. S ekkor a balkáni harcztér vérboritotta csatamezéin hősök születnek és hősök halnak meg a — hazáért s a nemzeti dicsőségért. Azokon a csatamezőkön, a hol most hősöket temetnek, uj élet fog sarjadzani; emberek fognak dolgozni és verejtékezni s mint a kik előttük szerették, ezek az emberek megint csak szeretni fogják azt a főidet a — haza nagy áldozatokra kész szeretetével. A hol pedig ez a szeretet egyszer megfogamzott, ott újra hősök fognak születni, a kik ha kell s a mikor kell, bátran halnak meg a — hazáért s a nemzeti dicső Bégért . . .Ám hogy hősöket lássunk, nem szükséges csatamezőkre mennünk. Hősök, igazi bősök a polgári kötelességteljesités sokszor szürke és egyhangú utjain is születhetnek s dicsőségük semmivel Bem halványabb a csatahősök dicsőségénél. Nem halványabb különösen ma, mikor az élet piaczán az önösködés rebach-lovagjai olyan frivol vakmerőséggel és lelkiismoretlenséggel gázolják el s tiporják le a mások és a köz érdekeit.Micsoda ismeretion nevek, hétköznapi em berek például a vasúti közlekedés munkásai. Pedig milyen emberfölötti, felelősséges hivatásnak nohéz terheit czipelik a lelküköu és vállai- kon. Ha csak egy is meginog közöttük, ha csak egyetlen egyben elhallgat a lelkiismeret szava : százak meg százak biztonsága és élete megy veszendőbe. Ebből a látószögből tokintvo a dolgot, ki meri állítani, hogy a fiumei vasúti katasztrófa mozdonyvezetői nem voltak igazi hősök ? Micsoda nagy lolkek voltak ezek az egyazerü omberok, hogy megfeledkezve önmagukról, hitvesükről, gyermekeikről, megálltak a poszton csak azért, mert arra az eskü szentsége kötelezte s meghaltak szó nélkül, bátran a mozdonyon a fék mellett, hogy mcgmentheBBék a mások hitvesét és gyermekeit.Ha te vagy én, vagy mi lettünk volna hasonló helyzetben, mit gondoltok, megállottunk volna-e a helyünkön olyan önmegtagadó, önfeláldozó hősiességgel, mint a hogy a hivatásnak, a kötelességteljesitésnek ezek a hősei megállották? Igen, vagy nem? Ugyebár nagy kérdés, a melyre nehéz megfelni. Ók megfeleltek rá. Egy élet nehezen megszerzett boldogságának, örömeinek és reményeinek nagyszerű áldozatával feleltek meg rá és nem emelünk — szobrot nekik és eltemetvén, lassan elfeledjük őket. Pedig meggondolhatnék, hogy a hősök e munkás-zubbonyös rendjének sem szabad kihalnia . . .És midőn bősöket keresek és hősöket mutatok : Budapest utczáin lassú méltósággal vonul végig egy hosszú temetési menet. Gyász-zene hangjai mellett katonák sorfala között tábornokok, ezredesek kíséretében halad ágyutalpakra helyezve

egy virágboritotta koporsó. Tudjátok, kiket szoktak ilyen katonai diSBzel eltemetni ? Hősöket. IIŐBt temetnek most is — egy egyszerű betegápoló apáczát, a ki abból a huszonhét esztendőből, a mit az Isten neki földi élotül adott, tiz esztendőt a katona-kórház szonvedő betegei között töltött. A Krisztusért lemondott mindarról, a mi széppel és nemessel ifjúsága megkínálta s választotta a legnehezebbet: beállt beteg katonák ápolójának. Mogtörölte verejtékező homlokukat, megigazította vánkosukat, kimosta és bekötötte sebeiket, fölfogta utolsó sóhajukat. Járt-kelt és dolgozott tiz év alatt éjjel-nappal fáradtság és félelem nélkül, mosolyogva és gyöngéd szeretettel a betegségek nagy csatamezején, a hol minden leheletével a halál baczillusait szívta magába. A mig a vele egykorú lányok színházba, hangversenyekre jártak ; báltermek csillogó fényében mulattak és éjszakáztak s a kedv és öröm virágait tépegették : azalatt ő hörgő, szenvedő betegek kálvária-utján az örök szomorúságok tövisei között járt és életét adta embertársaiért. Miért? Mert szerette Krisztust s ez a tiszta szeretet arra késztette, hogy olyan áldozatot hozzon, a minőre csak igazi hősök képesek .. .Vannak tehát hősök ma is. Férfiak és nők ugyanazzal a nemes elszántsággal küzdenek, vívódnak és halnak meg közöttünk és körülöttünk, hogy megtanítsanak bennünket a honszeretet, kötelességérzet és felebaráti szeretet nagy önfeláldozásaira.A telhetetlen stréberség, az erkölcsi fej- vesztettség és a minden tiszta eszményt sárba- tipró bordélynivós irodalom mocsaras forgatagából ezeket a hősöket kell kiemelnünk és oagyra- tartanunk, mert szent indítékok gyermekei és e szent indítékok nélkül — higyjétek el — nincs fejlődés, haladás és nincs emberhez méltó boldog élet a földön.C san ád y Z a lá n  — táblabiró. A király 
C s a n d d y  Zalán kir. járásbirót, jelenlegi állomáshelyén való meghagyással, kir. Ítélőtáblái bírónak kinevezte. C s a n á d y  Zalán közel húsz éve vezető bírája a helyi kir. járásbíróságnak, mely idő alatt a pervezeté6ben való határozottságával, biztosságával, a tudás alaposságával, a judicium élessége és gyorsaságával egy fogalommá forrott és jellegzetes ogyéniségo tekintélyt kölcsönzött hivatalának. A kiváló és köztiszteletben álló bírónak kinevezése széles körben méltán kelt örömet.Kenessey püspök Székelyudvarhelyt. Jelentettük már, hogy Dr. K e n e ssey Béla, az erdélyi ref. egyházkorülot püspöke, az udvarhelyi egyházmegye községeinek megvizsgálása végett május 17-ikén Székelyudvarhelyre érkezik. A ref. egyház kobli tanácsa a püspök méltó fogadására már megtette az előkészületeket. Eszerint a püspököt a megye szélén, Iléjjasfalván, S eb esi János alispán fogadja, mig a helyi vasúti állomásnál a város részéről Q o tth á rd  János polgármester üdvözli. Az unitárius tomplomnál felállított díszkapunál Dr. S o ly m o ssy Lajos fögondnok az egyházközség nevében fogadja, mely után a püspök V a jd a  Ferencz esperesnél száll meg, kinek itt idézése alatt vendége lesz. Másnap, 18-án, délután közebéd lesz, este pedig a Kálvin szövetség a Buda- pest-szálló szinháztormében műsoros estélyt tart.Szem élyi hír. K u n o s Elek kir. tanácsos tanker. főigazgató, f. hó 16 ikán a helyi középiskolák meglátogatására Székolyudvarhelyre érkezett.G yerm ek nap május 1-én. Az Országos gyermekvédő liga felkérése folytán Székelyudvar- holyen alakult gyermekvédő-egyesület választmánya B o m o la y  Lajosné elnökletével a múlt vasárnap ülésezett. A választmány elhatározta, hogy a liga czéljaira május 1-én, kedvezőtlen idő esetén4-ikén, gyermek-napot rendez, mely alkalommal a templomokban és utczákon felkért leányok az emberszeretet nevében adakozásra fogják felhívni a közönséget. A választmány határozata szerint az így összegyűlt összegnek csak az egyik fele részét szolgáltatják be a központi ligának, mig a másik fele része a helybeli menhelyi gyermekek

ruházattal és tankönyvekkel való ellátására lesz fordítva.Kinevezések A pénzügyminiszter G c r m á s  Miklós pü. s. fogalmazót fogalmazónak, G o n d a  Tibor jogszigorlót s. fogalmazónak a helyi pü. igazgatósághoz kinevezte.Szem élyi hir. B o d o r Pál, a marosvásárhelyi Agrár-takarékpénztár részvénytársaság uj vezérigazgatója, a fiókintézetoknél való bemutatkozó látogatása alkalmával, f. hó 16-ikán Székelyudvarhelyre érkezett. A vezérigazgató 17 ikén körútját már tovább folytatta.A  városi képviselőválasztók névjegyzékének összeállítására B la t k y  Miklós elnökletével kiküldött bizottság munkáját befejezte. A bizottság a városi választók Bzámát 738-ban állapította meg, mely szám 12-vei kevesebb, mint a mennyi folyó évre érvénnyel biró képviselőválasztók száma. A kiküldött bizottság munkáját még a központi választmány revidiálja, melynek határozata ellen még mindig felebbezéssel lehet élni.A  piaoztér rendezési munkálatait, mint annak idején jelentettük, G o tth á rd  János polgár- mester a szijgyártószin kisajátításával megkezdette. Az 1500 kor.-val megváltott szint már le is bontották, s nyomában a reform, egyházközség is lebontatta az itt álló templomi kőkerítést. A hogyan igy a templom körüli épttletkék csendes alvásukban megháborgatva lettek, tűnik csak igazában fel, hogy mily rettenetesen csúf bódék vaunak az istenháza oldalába beragasztva. Elengedhetetlenül szükséges, hogy a város a piacztér rendezési munkálatában itt pihenőt ne tartson, de minden lehetőt megtegyen, hogy ezen apró bérházak mentői hamarább eltakarittassanak a templom mellől. A református egyház kebli tanácsa bizonyára megtalálja alkalmas módját annak, hogy azokat úgy a templom, mint a város szépítése érdekében lehető méltányos feltételek mellett a városnak átengedje.A  D a le g yle t közgyűlése. Korábbi híradásunknak megfelelőleg a Székely Dalegylet ma vasárnap délelőtt 11 órától kozdőüőleg tartja meg éves közgyűlését. Mintegy 200 pártoló tagja gyűlt össze rövid idő alatt az egyletnek, s úgy ezek számára, mint a pártoló tagul még megnyerhető érdeklődők számára a napokban küldte szét az elnökség a közgyűlésre szóló meghívót. A meghívó szerint a közgyűlés sorrendje a következő: 1. A dalkar éneke. 2. Elnöki megnyitó. 3. Beszámolók. 4. Tisztujitás. 5. Uj munkarend megállapítása. 6. Esetleges indítványok. 7. A dalkar éneke. A közgyűlés helye a vármegyeház sorozóterme.H ázasság . Tegnap délután vezette oltárhoz 
S á n d o r Endre ügyvédjelölt F e ren ce y Margitot, özv. F e ren ce y Györgyéé leányát.E g y  uj bérpalota. Most, hogy a vármegyék államosítása újra kisért, igen aktuális, a vármegyére, városra egyaránt hasznos cselekedetre szánta magát S e le s i János alispán. Arról van szó ugyanis, hogy a közigazgatás államosításával a vármegyék tisztinyugdij alapjai a kincstár tulajdonába mennek át, s eddigi rendeltetésüket igy fogják szolgálni. Hogy azonban ezen tőkének maga a megye, illetve a város hasznát lássa, az alispán egy modern szép bérház építését vette tervbe. E czélra a Kőkoreszt-téren levő és a Pojgári-egylet fulajdonát képező telket kívánja megszerezni, melynek 25 ezer K vételárában már megállapodás is történt. Az ezen telekre felépítendő bérpalotára a terveket M a g y a r Vilmos műépítésszel szintén elkészíttette az alispán. Az impozáns szép terv szerint a két emeletes épület földszintje hét bolthelyiséget, első emelete főispáni lakást és Casino helyiséget, a második emelete egy kisebb lakást és az államépitészeti hivatal helyiségét foglalja magában. A telek ára és a 161 ezer korona építési költségeket az alispán, mint jeleztük, a tiszti nyugdíj alapból, kiegészítve a jegyzői nyugdíj alapból, kívánja felépíteni. A javaslat n holnapi közgyűlés egyik tárgyát képozi, s a törvényhatósági bizottság bizonyára a legnagyobb örömmel adja hozzájárulását az életrevaló tervhez, mely a nyugdíjalapot egyszersmindenkorra biztosítja a megyének.



Eötvös emlékünnepély. A in. bír- állami fflreálUkola B. Eötvös Önképzőköre, mint jeleztük, ma vasárnap délelőtt 10 órakor az intézet tornacsarnokában tartja Eötvös emlékünnepélyt. Az ünnepélyre változatos szép programot állított Össze az ifjúság és arra a közönséget ez utón is meghívja.UJ ügyvéd. Dr. K o n c i Lajos u marosvásár- helyi ügyvéd vizsgáló bizottság előtt az ügyvédi vizsgát i. hó 14-ikén kiváló sikerről letette. A fiatal tehetséges uj ügyvéd irodát Székelyudvarhelyen nyit.R o k k an t és n y u gd ijegy let gyűlése.A magyarországi munkások rokkant és nyugdíj egyletének „Székelyudvarhelyi 138-ik fiókpénztára“ a múlt vasárnap délután 3 órakor a Polgári olvasókör helyiségében tartotta meg évi rendes közgyűlését.Elnök a megnyitójában főbb vonásaiban ia mertette az egylet vagyoni állását, működését és rohamos fejlődését. A nyugdijegylet alapvagyooa ez idő szerint 10 millió koroua. Évenként az állam 10 ezer koronával segélyezi, az elmúlt évben alapvagyona 1.629.000 koronával szaporodott, tagjainak száma pedig 22 ezerrel — a kik már rokkant nyugdíjban részesülnek azoknak száma 1791. — Segélyekre oddigelé 2.500.000 koronát fizetett ki. A székelyudvarhelyi 138-ik fiókpénztár tagjainak száma 165 — tagdíj czimóu az elmúlt évben 2233 korona gyűlt be, mely minden hónap bán esetről-esetre a központnak Budapestre lőtt beküldve. Külön segélyezési alapja ez idő szerint 889 korona, a Solymossy Endréné Kádas Vilma- féle alapítvány pedig 50 kor. 50 fillér. A segélyezési alap gyarapításához az Udvarhelymegyei takarékpénztár idáig 125 koronával, a vármogye 26 koronával, a város 20 koronával járult hozzá. A fiókpénztár választmánya az elhalt tagolt özvegye és árváinak segélyezésére ezen alapból az elmúlt évben 76 koronát fizetott ki. Azután me- gejtetett a tisztujitás — a régi tisztviselők a követkézé három évro újból meglőttek választva. Az elhalt választmányi tagok helyébe pedig: Dr. 
K a s s a y  F. István ügyvéd és U e rcze g  Albert let- tek megválasztva. A központi küldöttek gyűlésén való képviseletre a fiókpénztár védnökét Dr. V á -  
len tsik Ferencz országgyűlési képviselőt fogják kiküldeni.D isztorna és tánozm ulatság. A ref. kollégium tornaköre május 3 áD , szombaton, a a kollegim tornacsarnokában tartja meg V-ik dísz- tornáját, melyet tánczmulateág fog követni. Belépti dij: személyjegy 2 korona, családjegy 5 korona, diákjegy 1 kor. Kezdete este 8 érakor. Mérsékelt áru ételekről és italokról gondoskodott és felülfizetéseket a tornakör javára köszönettel fogad a rendezőség.A  m. kir. honvédföreáliskolában és ahonvéd Ludovika akadémiában az 1913—1914. tanév elején betöltendő helyekre vonatkozó és a honvédelmi miniszter által kiadott pályázati hirdetmény a városi tanácshoz leérkezett s azt érdeklődök a városi kiadóhivatalban a hivatalos ói fik alatt megtekinthetik.T anitégyű lések . A vármegyei általános tanítóegyesület udvarhelyi járási köre f. évi május hó 8-án Székelyudvarhelyen az áll. el. fiú iskolában tartja tavaBzi gyűlését. Tárgysorozat szerint 
O y erk es Mihály módszertani értekezést tart az olvasás tanításáról. O y u rcso v e n  Károly ülkei rom. katb. tanító a fizetésrendezés revíziójáról ed elő, 
M o ln á r  Aladár árvátfalvi közs. kanitó a Kertész A. földrajzáról tart kritikai ismertetést. Elnöki előterjesztések, kebli ügyek és indítványok vannak még azon. Az udvarhelyi rém. katb. esperes kerületi tauitéegyesület sóvidéki köre f. évi május hó 6-éD Oroszhegyen a rém. kath. el. iskola gya korlati tanításokkal egybekötötten tartja rendes havi ülését.Btaoikaadó. Ne ijedjünk meg. Nem nálunk van. Nálunk e kérdés még tárgytalan, bár a ma dárvédelem szempontjából, de a veszettség (erjedése tekintetében is indokolt volna a macska létszám kolátozása. A német birodalom egy nehány helyhatósági terület épen ezek a szempontok vezetik, mikor a macskákat 3—5 kor. márka erejéig megadózták. Nálunk a kóbor, gazdátlan macskák pusztításával lehetne korlátozni azt a kárt, mit ezen vérengző állatok a hasznos madárvilágban okoznak.

6. oldal. ______ ______________________ P a p  b eiktat& i. A székelydályai rof. egyházközség újonnan választott lelkipásztorát S z o b a -  
dós Józsefet, V a jd a  Ferencz esperes ma vasárnap igtatja be hivatalába. Istentisztelet után köz- obéd lesz.Ü düld helyek a  Székelyföldön. AmaroBvásárhelyi „Székely Társaság" a Székelyföld 23 egészséges, pormentes, kitűnő levegővel és vízzel biró helyén — legtöbb híres gyógyfürdők közelében — nyári üdülő telepeket szervezett, melyeken tanítók és szegényebb sorsú tisztviselők olcsón juthatnak lakáshoz és ellátáshoz. Az ezekről szóló tájékoztatást bárkinok díjtalanul küldi meg S zen tg y ö rg y i Dénes a társaság titkára, Maros- vásárhely.A  ref. k o ll. építkezése befejezés felé közeledik. A belső munkálatok már csaknem teljesen bevégeztettek s a külső körlet rendezésére is rákerült a sor. Az uj iskola épület előtt levó régi konviktus épületeket bontják le, hogy ezek helyo az impozáns épületnek megfelelően miuél előbb parkírozható legyen. A közelkétévszázados öreg épületeket megemésztette az idő annyira, hogy már életveszélyesekké váltak s régen megértek arra, hogy e közhelyről eltűnjenek. A kollégium a Bodrogi uícza leégése után a múlt század 90-es évei elején vette volt meg e tolkoket a konviktus czéljaira, amikor a régi ekszpós étkezési rendszer megszüntetését tervezte. Az újabb étkezési intézményt — a jelenlegi konviktust — 1 8 9 5-ben szervezte a kollégium elöljárósága s ugyanazon év szeptemberében nyitotta meg, rendelkezésre bo- csátván az akkori viszonyokhoz képest meglehetős nagy anyagi áldozattal megszerzett Bodrogi utczai leégett házak telkeivel együtt az u. n. D e r z s i éB 

M o ln á r  féle házakat. Ez idő óta e rozoga házakban szorongott a konviktus, mig az építkezés folytán a követelményeknek minden tekintetben megfelelő helyiségeit elfoglalhatta. Aziy épület földszinti részében és a tornacsarnok mellett egy kisebb gazdasági épületben nyert elhelyezést a konviktusi intézmény. A főhomlokzati részben 250 tanuló részére berendezett hatalmas méretű étkező és előcsarnok; e mögött a tálaló és konyha előtérrel és alkalmas raktárokkal, vízvezetékkel, villamos világítással és villamos szellőzőkkel szolgál közvetlenül a tanulók ellátására, mig a külön épületben a személyzet lakása van a mosó- és sütőkonyhával. Az étkezőbe a régi iskolaépületből, mely — teljesen inter- nátus lesz — egyelőszobán át juthatnak be kényelmesen a tanulók ; egyébiránt gondos előrelátással sikerült a konviktus elhelyezését úgy a régi, mint az uj iskolai helyiségektől elkülöníteni, úgy hogy az iskolának az internátus mellett e legfontosabb szerve a többi szervekkel összhangban, de azoknak legcsekélyebb zavarása nélkül végezheti áldásos tevékenységét. A helyiségeket múlt hó, márcz.20-án adta át rendeltetésüknek a kollégium elöljárósága. E körülmény u j  k o rsza k kezdetét jelenti a megifjodott öreg k o llég iu m  életében. Isten áldása legyen és maradjon állandóan az uj hajlékban is az iskolai nevelésnek e fontos intézményén 1E ltű n t je g y ző  czimen már hirt adtunk arról, hogy K i s s  Károly atyhai jegyző még múlt hó 28-ikán három napi szabadságra feleségével úgy eltávozott, hogy még ma sincsen róla semmi hir. Távozását közérdekűvé teszi azon körülmény, hogy a magejtett vizsgálat rendén S za b ó  Nándor főszolgabíró eddig már mintegy 900 korona hiányt talált, amelyet jóval felül fog múlni a posta pénztárból — melynek Kiss kezelője volt — hiányzó összeg, melynek megállapítása végett a postaügy- nökséget F á i  Dénes kolozsvári posta főtitkár most rovoncsolja. Kiss ellon kiadták a körözést. Atyha községben a jegyzői teendőket K á d á r  Gyula köröndi jegyző látja el.x A n y á k  isk o lá jáb an  arra fektetik a legnagyobb súlyt, hogy mivel legyenek a gyermekek akkor táplálva, ha a természetes táplálás az emlőn keresztül megszűnik ? Ez iskola egyetlen tanítása, hogy minden anya tudomást szerezzeu a Pkospha- tine Faliores létezéséről és annak pótolhatntlan- ságáról. Ki PhoBphatine Falieres-el táplálja gyermekét, annak eredményes munkája biztosítva van, mert nincs jobb és értékesebb tápszer; kellemes izü, könnyen emészthető, u fogzást megkönnyíti és biztosítja a csontrendszer fejlődését.

UDVARHELYI HÍRADÓ N y ilv á n o s elszám olás. A következő sorok közlésére kértek föl. Április 6 én a Nőegylet által rendezett műkedvelői előadás összes bevétele volt 558'20 kor. Kiadás: 23142 kor. Tisztajöve- delom : 326-78 kor. Felülfizettek: Révffy Zoltán 10 K, Gönczi Lajosné 2 40 K, Rudnyák Péter 1-20 K. A rendezők és szoreplők fogadják az egylet vezetőségének bálás köszönotét.H a lá lo z á s . Özv. szárazajtai J ó z s a  Lászlóné sz. makfalvi D ó z s a  Teréz életének 91-ik évében Fognrason f. hó 13-ikán eihunyt. A megboldogultban alsólendvai L e n d v a y  Imre városi mérnök éa 
S zcm lér Ferenczné született L e n d v a y  Máriskó nagyszüleiket gyászolják.A z  első vasbeton épület. Az Amerikából áthozott vasbeton építkezési rendszer elég hamarosan eljutott Székelyudvarhelyre is. A református kollégium ugyanis a tulajdonát képező, úgynevezett Kollegium-kertben egy vasbeton épületre kért engedélyt a városi tanácstól. A kérésnek természetesen elég lett téve, s azóta már a pesti és Magyarországon ez idő szerint még az egyetlen ilyen vállalat, javában dolgozik is a vasbeton épületen, mely egy 20 meteres teremből, 12 meter hosszú térrészből éa két 4—4 meteres szobából fog állani. Az épület tornacsarnoknak készül, de nyári mulatságok czéljaira is át fogják engedni. így tehát most már rövidesen pótolva lesz a régi jó, fából épült és sokszor nélkülözött tornacsarnok, mely annyi kedélyes mulatságnak nyújtott hajlékot b amely éppen egy ilyen mulatság alkalmával támadt lüzaek lett martalékja.Szóváta-fü rd ő uj v a s ú tja  gyorsau épül és indóházál közvetlenül a fürdő mellé helyezik. Budapest—Marosvásárhely közt a nyáron életbelépő gyorsvonattal utazó közönség harmadfél óra alatt Marosvásárhelyről közvetlenül Szóváta-für- dőre érkezik. Egyidejűleg fogják a szóváta— parajdi vasutat is megépíteni.A z  erdővidéki csen délet czimü hírünkre vonatkozólag, mint utólag értesítenek, a tudósításban megjelölt nevei tévedésből kerültek kapcsolatba a közleménnyel. A tettesekként megnevezettek egyáltalán nem szolgáltattak okot arra, hogy neveik ilyen irányú tényekkel együtt em- littessenek.A  Hom oród já rá sk ö ri ta n itó e g y le tHomoródszentmártonban, május 7-én az állami iskolában d. e. 9 érakor kezdődőleg G y ö r f y  István elnökletével tartja gyűlését. Tárgysorozat: 1. Ima a templomban. 2. Elnöki megnyitó. 3. Tanít K i s s  József földrajzot a IV. oszt.-nak. 4. Jogvédő bizottság szervezése. Előadó: B c d ö  Albert. 5 Tanítók mellékfoglalkozása. E'őadó: P é te r fy n c  Tary Iréo. 6. Szaval O r b á n  Imre. 7. A földmivesek nyugdija. Előadó: G y ő r f y  István. 8. Pénztári jelentés : B á l i n t  BalázB. 9. Pénztárosválasztás. 10. Könyvtári jelentés: N a g y  Gyula, B a l á z s  János. 11. Tauitásbirálatok. Bírálók: N a g y  Gyula, O r b á n  Imre. 12. Jelentések, indítványok. 13. A jövő gyűlés tárgysorozata. 14. A gyűlés berekesztése.A  kénes g y u fa  v é g n a p ja i. A fehér vagy sárga foszforral készített konyhagyufa árusítása julius hó 1-töl tilos. Az erre vonatkozó törvény ugyanis ezen a napon lép életpe. A tilalom ellen vétók 20 koronától 600 kor.-ig terjedhető pénzbírsággal büntethetők.
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1913. április 20. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.A  K á b á d  lioseum  bizottsága f. hó 12-éu tartotta rendes évi beszámoló gyűlését B í r ó  István biz. élnék vezetése mellett. Tudomásul vették 
G á l  Imre biz. jegyzó jelentését az 1912—1913. évi működéséről s a tisztikar működéséért jegyzőkönyvben mondottak kÖBzőnetet. Jegyzőkönyvi köszönettel honorálták Dr. B o r o s n y a y  Pál ügyvéd anyagi támogatását is. Az évi jelentést lapunk más helyén egész terjedelmében közöljük. C s illa g  József biz. pénztáros évi számadását egyhangúlag fogadták el s a felmentvéuyt elismerő köszönettel megadták. A jövő évi porogrammra vonatkozólag indítványok során elhatározták, hogy az 1913— 14. évben minden egyes előadást műsorral egészítenek ki s az előadás tárgyának teljes kimerítése végett egy tételről sorozatos előadást rendeznek, valamint minden egyes összejövetel alkalmával műsor, közben vetitőképes előadások tartását is felveszik. Megállapítván a jövő évi költségvetést, a gyűlést B í r ó  István elnök a jövő feladatokat vázoló, lelkesítő beszédével zárta be.A  n agyszeb en i tan itóképsöintézet I-só osztályába a következő 1913—14. iskolai évre felvételért folyamodhatnak 14. életévüket betöltött olyan leányok, kik a felső leánynépiskolát, a polgári- vagy felsőbb leányiskola, vagy a gimnázium négy alsó osztályát sikerrel végezték. Felvételi vizsgálat nélkül, de pályázati kérvények alapján történik a fölvétel. A kérvényben kiteendő, hogy bennlakó vagy bejáró akar-e lenni a növendék. Bennlakási havidij 38 korona. A kérvényeket az intézeti igazgatósághoz ju n i u s  hó 1 5  éig kell benyújtani. A fölvétel julius hó első napjaiban lesz elintézve, miről az érdekeltek azonnal értesítést nyernek. Az I-ső évfolyamra fölveendő növendékek közül hat növendék 120 -120 korona ösztöndíjat nyer. A bennlakásról prospektust szívesen küld a igazgatóság.A z  e liö fo k u  ip a rh a tó sá g i m egbízott.A városi tanács a műhelyek, mint a gyárak megvizsgálására S o ó  Domokos tanácsost küldötte ki, azzal az utasítással, hogy a műhelyek megvizsgálásánál tetszése szerint az iparhatósági megbízottak közül bármelyik bizottsági tagot maga mellé meghívja s ennek közbenjöttével a műhely vizsgálatokat eszközölje. A városi mérnök a gyár vizsgálatoknál közreműködni tartozik, s a bizottság észrevételeiről a városi tanácsnak, mint iparhatóságnak jelentést tesz. Az érdekelteknek érdekében áll, bogy a bizottságnak a szükséges adatokat a törvényes következmények terhe mellett rendelkezésére bocsássák.

F ő r a k t á r  Sterb a  Ö d ö n  m . k ir . d o h á n y  
n a g yá ru d á já b a n .

Rom án g a z d á k  tanulm ányútja. Aromán gazdák 12 napos tanulmányútra készülnek Erdély mezőgazdaságának tanulmányozása czéljá- ból. Utiprogramm szerint a társaság Predeálon át Szepsiszentgyörgy, Gyergyószentmiklós irányban több uradalmi gazdaságot, köztük az erdélyi róm. kath. státus radnóthi uradalmát tekintik meg Innen a társaság az állami uradalmak megtekintésére Mezőhegyesre rándul ki. A földmivelésOgyi miniszter rendeletére a társaság mindenütt az állam vendége lesz.A z  U n itá riu i Szószék, melyet B ö lö n i  Vilmos, D e á k  Miklós és Ű rm ö sy József lelkészek szerkesztenek — 2-ik száma most jelent meg a következő érdekes tartalommal: Élet — holtakból, Bölöni Vilmos. Istenhatalma, Raffaj Domokos. Életének czélja s hitűnk diadala, Vári Albert. Pünkösdi beszéd, Símén Domokos. A lélek tápláléka és annak hatása, Csifó Salamon. Dávid és Nátán, Ürmösi Kálmán. Halotti beszéd, Fazakas Lajos. Bűnbánó imák pünkösd nagyhetén, Németh István. Imák pünkösd ünnepén, Németh István. Pünkösdi ima, Símén Domokos.A  „Colosseum " m oziban volt a família, a papa, a mama, meg a kis fiú, Gyuri. Valami idiánus történet játszódott le a vásznon és a mikor az indiánusok, a csata előtt, befestették az arczukat, Gyuri megkérdezte a papától:- — Papa I Mit csinálnak ezek ?— Befestik az arczukat, fiacskám, mielőtt a harczba indulnak.Gyuri meg volt elégedve a felvilágosítással és hallgatott.Másnap este egyszerre beszaladt Gyuri a papa dolgozószobájába. A mama épp öltözködött, teára készülődött.— Mi az, fiicskám, mit akarsz? — kérdezte a papa.Gyuri lelkendezve jelentette:— Kérlek, papa, a mama harczba indul 11 ..•V irá g k ö té s  tan ítása. A virágtermelésfellendítését czélozza a földmivelésügyi miniszternek egyik legközelebbi intézkedése, mellyel elrendeli, hogy a kertészeti iskolák tantervébe ezentúl a virágbokréta kötés és virágdiszités is felveendő. A czél az, hogy ezen a téren a tanfolyam előadóiul jónevü kereskedelmi kertészeket hívjanak meg, akiknek feladatuk lesz a virág- kötés és diszités ismeretét gyakorlatilag is bemutatni.A  székelykereszturi állam i tanitó- képzö-intézet I. osztályában az 1913—1914. iskolai évre felvesznek 36 olyan éptestü, ép- szervezetű, egészséges ifjút, akik 14 ik életévüket betöltötték, de 18 évesnél nem idősebbek és a gymná8ium, vagy a reáliskola, vagy a polgári iskola lealább 4 alsó osztályát, vagy a felső népiskolát jó sikerrel elvégezték, vagy a jelen év junius hó végéig elvégzik. Az I. évesek részére több teljes ingyenes és féldijas ellátás évi 150 K ösztöndíj-kedvezmény és több teljes dijfizetéses | hely van rendszeresítve. A féldijas havi 15, a teljes dijfizetéses havi 30 koronát fizet a teljes ellátásért. Ezen kedvezmények kitűnő és jeles előmenetelü növendékeknek fognak adományoztatok A bentlakók ingyen lakást, fűtést, világítást és mosást élveznek. Ingyen gyógykezelésben minden : tanuló részesül, azonban a gyógyszerek ára részben vagy egészben megtérítendő. A felvételekért sajátkezűiig irt és 1 koionás bélyeggel ellátott folyamodások a ura. vall. és közokt. miniszter úrhoz czimezve jelen év május 31-ikéig Ú jv á r i  Mihály igazgatóhoz külüdendő be. A II., III. és IV. osztályba csak azok vétetnek fel, akik a megelőző évfolyamot ugyanezen intézetben mint rendes tanulók sikeresen elvégezték. Minden folyamodó mellékeljen a kérvényéhez egy helyesen megczimzett levélbiritékot is, hogy a nagy szünidőben a felvételi értesítést, esetleg az okmányait biztosan megkaphassa. A felvételről szóló értesítést minden folyamodó a miniszteri döntés leérkezése után azonnal fogja megkapni (legkésőbb augusztus 20-ig).

A  budapesti állatorvosi főiskolábanhivatásos honvéd állatorvosi tisztviselőkké leendő kiképzés tárgyában a m. kir. bonvédelmi miniszter által most kiadott pályázati hirdetmény a városi tanácsba beérkezett b azt a hivatalos órák alatt a v. tanács kiadóhivatalánál az érdeklődők megtekinthetik.
A k a p u czin e r.-  lllr  ai AllatkerlbJl. -(A napilapok Írták: Az indiai fehér bivalyok istállójában nevezetes esomóny történt. Megszületett a várva-tárt borjú, amelynek Lendl főállatorvos eljárása következtében kapucziner-szinünek kellett volna lenni, a borjú azonban % legnagyobb meglepetésre koromfekete.)

A fehér bivaly papa (mikor meglátja a bor jut, dühö
sen bömböl): Miféle borjú ez ? Miféle borjú ez ?

A bivalymama: No hallod.. . .  Az én borjúm. , .  a mi borjúnk. . .  a kettőnk borjúja.
A  bivaly papa (még dühösebben) : A  kettőnk borjúja ?  Nu ja  I A  miénk ? Szépen a miénk I Az enyém nem. H iszen ez fekete t
A bivalymama: Ez fekete ? Ez nem fekete. Csak már este van és sötétben minden borjú fekete.
A bivaly ja  j a :  Beszélhetsz most már nekem l Látom én, amit látok, üssön beléd az átok 1 Megcsaltál nyomorult I Ilyen szégyen 1 És egy szerecsennel 1 Egy kéményseprővel I egy tintahallal 1
A bivalymama: No de kérlek, nem is olyan fekete 

(Nyalni kezdi a borjút.) Nézd, itt már lejön róla.
A bivaly ja ja :  Ami lejön, az nem fekete. Engem nem csapsz be.
A bivalymama: Nem is olyan fekete, csak kissé homályos. Te ma rosszkedvű vagy és mindent sötét szinben látsz. Esküszöm neked —
A bivalypapa: Elég 1 Egy szót se többet. Még esküdni akarsz ? Hiszen a napnál is világosabb ez a sötét bizonyíték.
A bivalymama: De kérlek —
A bivalypapa: Mondtam már, hogy hallgass 1 Akinek vaj van a fején, sőt nem is vaj, hanem bivaj, az fogja bo a száját. Megcsaltál. E l fogunk válni. Még ma beadom ellened a válópört. Punktum.
A bivalymama (zokogni kezdj: Én igazán nem tehetek r ó la .. . .
A  bivaly papa: Nem tehetsz róla? Hát ki tehet róla 7 Talán én tehetek róla ? Ismerem ezt a beszédet. Mikor meg van a baj, akkor nem tehetBZ róla ., . .  ilyen szégyen, ilyen szégyen I (Fejét a falba veri.)
A bivalymama (zokogva): Mindennek az állatorvos ur az o ka.. . .
A bivaly p ap a : Az állatorvos ur ?
A bivalymama: Igen. . .  az állatorvos u r . . .  mert kapuczinert akart. . . .
A bivalypapa: Hogyhogy? Ha az állatorvos ur kapuczinert akar, elmegy a kávéházba és rendel magának egy kapucsinert.
A bivalymama: De ő biva'.ykapuczinert akart
A bivaly j a j a : BivrJykapuczinert ?
A bivalymama: Sohse hagyott békén. Megleste, hogy te mikor alszol és akkor rögtön jött és telebeszélte a fejemet, hogy énrám roppant fontos feladat vár, hogy én leszek a legritkább állat mamája, hogy benne leszek a Tolnai V iláglapjában, hogy akkor megkapjuk a családi p ó t lé k o t ... Hiába mondtam, hogy én égy becsületes bivalynő vagyok . . .  hogy hátha baj lesz.. . .  ő  azt mondta, högy a férjek mind ostobák, te észre sem fogod venni és egy őszi este, mikor té aludtál, kihívott az udvarra, hogy vendégünk jött. Schwarz ur volt, a fekete bivaly a szomszédból. Csillagos volt az éj, te aludtál. . .  és én . . .  és akkor . . .  (szégyenkezve elhallgat),
A bivalypapa (mind nagyobb derültséggel hallgatja).A  bivalymama (észreveszi) :  Mit nevetsz ?A bivalypapa (igyekszik komolyságát megtartani): Semmit. Szépen nevetek. Éppen nevetni való kedvem van. (Nem 

bírja megállni, ismét elneveti magot.) Hehehe. . .  ez j ó . . . .A  bivalymama: Te nevetsz I . . .  Mit nevetsz ?A bivaly papa (teljes erővel kitör belőle a jókedv)'. A z  állatorvos urat nevetem I Most már elhiszem, hogy nem tevagy a hibás____ Mert PDgem is átvitt. . .  haha. . .  egy Őszieste a Schwarzné szomszédasszonyhoz. . .  hehe. , .  bizonyosan mert ott is kapuczinert akart. . .  höhö. . .  Mit fog szólni, ha odaát meg fehér borjú születik, hahahehehöhö.. .  r
(Együtt nevetik Lendít. Az újszülött tejet kér.)

PUOc.Ncin lesz többé nedves laKás!:: Keni lesz többé ttedVes pincze!
mert a „ b i b e b “  absolut Vízhatlan szigetelő, lehelőVI teszi mindennemű nedves Is VliSlUsos helyiségen töHlleles szSranl tllellt.

T  1 8  T !  " R  d<-rel b á rm e lj’ k őm ives  végezhet szakszerű  szigetelést.
W ** *  * *  * *  ■ «  megoldja a beton és vasbeton vizhatlanltfisl kérdését U.

Prospektust, használati utasítást s min- „  R I D C D  U Í I W C I / ’ dán egyéb felvilágosítást készséggsl ad <* „U I D t  n - IVI U V t  K egyedárusitója: Papp-Zakor Endre Telír Székelyudvarhely.



8. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 20.
KÖZGAZDASÁG.

Ingyenes védő o ltáso k .A földmivelésügyi m. kir. miniszter f. éri febr. 20-án 12.287. szám alatt az állattartó gaz dákra nézze egy igen fontos rendeletet bocsátott ki, melynek czélja megtörni azon közönyösséget, mit az állattartó gazdák beteg állatainak beoltás ntján való gyógyítása iránt eleddig követtek. A védőoltásoknak a kisgazdák között minél szélesebb körben való terjesztése érdekében az 1913. évi költségvetésbe újból 50,000 kor. hitel engedélyeztetett, mely összeg a folyó évben csakis a lépfeno, aerczegóflszök és sertésorbáncz elleni védóojtások állami támogatására fog fordittatni, oly módon hogy azokban a községekben, ahol ezek a betegségek évről évre elé szoktak fordulni és nagyobb veszteséget okoznak s ahol a védóojtásokat a kisgazdák szegénységük, vagy nagymértékű köze. pót adók miatt eddig egyáltalán nem, vagy alig vették igénybe, felhatalmaztalak az illető járási, városi állatorvosok arra, hogy a folyó év végéig, bármely időszakban, a tényleges szükséghez képest, a szegénysorán kisgazdák állatait, azok kifejezett kívánságára az említett betegségek ellen az államkincstár terhére megrendelendő, tehát ingyenes ojtóanyaggal beojtbassák. Indokolt esetbon a rendelkezésre álló összegből az ojtásnál közreműködő m. kir. állatorvos költségeit is fedezi az államkincstár.A múlt év folyamán a kisgazdák az engedélyezett ingyenes védőojtásokat nem vették a kívánt mérvben igénybe, hogy ez a folyó évben ne ismétlődjék, az országos károsodás gátlása ózdijából elrendeli a miniszter, hogy ezen rendelkezése a kisgazda közönségnek tudomására hozassák, s hivassák fel a kisgazdák figyelme a védőojtásokra, mint olyan eljárásra, melynek kellő időben és kellő módon való alkalmazásával igen kedvező eredmény érhető el. Felvilágositandók azoknak a községeknek szegénysorsu kisgazdái, amely községek területén a nevezett betegségek gyakrabban elő szoktak fordulni s több elhullást okoznak, hogy amennyiben az állami kedvezményt t. i. az ingyen kiszolgáltatandó ojtóanyagot, esetleg az ojtási költségek megtérítését igénybe óhajtanék venni, ez iránti kérelmükkel forduljanak közvetlenül az illetékes járási, illetőleg városi m. kir. állatorvoshoz, aki, ha az ojtóanyagnsk az államkincstár terhére való alkalmazására már felhatalmazást nyert s a kérelmet indokoltnak találja, a védő- ojtást aaonnal foganatosítani fogja. Előzetes felhatalmazás hiányában annak engedélyezése iránt a miniszterhez javaslatot tesz. Megjegyzi a miniszteri rendelet, hogy a szóban forgó felhatalma zást a miniszter az ország egyes vidékeire nézve a legközelebb ' meg fogja adni s amennyiben az engedélyezett összeg megengedi, a felhatalmazást indokolt esetben más vidékekre is kiterjeszti.
U j sertésbetegség. Német- és Franczia- országban már régebben dühöng egy nálunk teljesen ismeretlen sertésbetegség: a paratifun, mely különösen a kis malaczok között lép fel s pusztítja őket halomszámra. Ezt a betegséget, mint a jelek 'mutatják, hozzánk is behurczolták, mert Karczagon, Jásznsgykunszolnok megyében, fel lépett. A betegség gyógykezelése igen körülményes, mert az ellene használni szükséges oltóanyagot nálunk nem termelik s azt Német- és Franczia- országból lehet CBak beszerezni.Felelős szerkesztő.- B E C S E K  A L A D Á R .  Kiadja: a Becsek D. Pia könyvnyomda.

Cladd ház. Kossuth-n. 2 5 . sz . a . egyemeletes háztileH - _  Kel egy&tt szabad K(z-bői azonnal (ladó. ÉrfcKeziii £5bt l  firi szabó terme M arosvásárhely.

€ r « l y l V eV Sin H
8ras5dban,)(apö'fl.60: 5z: a.r ~ r r  nagyobb szabsn =fióküzletetÍ«esÍtettBnÍt"Butorszükségletét mielőtt fedezni, tetekintse meg raktárunkat, miután cégünk egész Erdélyben a legversenyképesebb és legnagyobb raktár felett rendelkezik.
5zfl(ely Réti
b u t o r g y á r o s o kM  arosVásárhely, B rassó,Szécheny-tér 47. Kapu-utcza 60.

H i t e l k é p e s  e g y é n e k n e k  r l e  Á t 
e m e lé s  n é l k ü l  r é s z le t t iz e e r e té  is

Szám 4516-913.
Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y i  k i v o n a t .A székelyudvarhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr Jodál Gábor ügyvéd áltál képviselt ssékelyudvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet végreh&itatónak Ifj. ílajdó Antal székely- betlenfalvi lakós végrehajtást szenvedő elleni 380 kor. töke követelés a jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881 évi L X . t.-cz 144 §-a alapjan és a 176 §-a érlelőiében az árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanok és pedig székelyudvar- helyi kir. törvényszék területén levő. Ifj. Hajdó Antal jutalékát képező, a székelybetlenfalvi 87 b z . tjkvben A f 174 hrBz. faház ’/* része 175 hrsz kert l/A része 80 K. 1805/a hrsz. erdő */̂ -ed része 2 K, 2289 erdő V4-ed réaze 1 K , 1291 hrsz. széntó */* ed része 12 K , 379 hrsz. 6zántó */4-ed része 1 K , 1293 hrsz. szántó */4-ed része 1 K , 1543 hrsz. erdő */* része 1 K  60 fillér, 279 sz. tjkvben A f  1646 hrsz. erdő */0-od része 50 fillér, 2054 hrsz. erdő 1la-od része 50 fillér, 2214 hrsz'. erdő ‘/o-od része 50 fillér, 836 sz- tjkvben A. I. 1. rdsz. a. közös erdő és legelő illetményből %-ed rész 1 K  kikiáltási arban külön jószagtestként az 1913. évi május hó 19-ik napjának d. e. 11 órájakor Székelybetlenfalva község házánál megtartandó nyilvános árverésen el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint tlkvi hatóságtól.Székelyudvarhely 1913 évi ápr. hó 11.Heila Kálmán, sk kir. törvényszéki biró
-Bérbeadási hirdetmény.Székelydobó község korcsmaháza italmérési joggal együtt és szatócsüzlet helyiség1913. évi május hó 1 7 -éll a legtöbbet ígérőnek 3 évre haszonbérbe fog adatni. A bérlet1914. évi január hó 1-én fog kezdődni. Bánatpénz a megígért bérösszeg 1 0 °/ o- a .Árverési feltételek a községi elöljáróságnál megtekinthetők.Székelydobó, 1913. április 18.György Venczel, k jegyző .Az udvarhelymegyei gazd. egyesülettől.

F e l h í v á s .(219—1913.) A gazdasági előadások tiszteletdijainak kiutalása érdekében a nagy- méit. m. kir. földmivelésiigyi Minisztériumhoz csak akkor folyamodhatunk, ha az előadásokra vonal kozó jelentéseket az összes előadó urak beküldőtték.Felkérjük azért az előadó urakat, szíveskedjenek bejelenteni, hogy az előadást mikor, mely községben, mily tárgyról és hány hallgató előtt tartották meg.Az április 28 után beérkező jelentések figyelembe vehetők nem lesznek.Székelyudvarhelyt, 1913. április 19.
I lla tb y ,  titkár.

Van szerencsém a t. ez. közönség b. tudomására 
hozni, hogy márczius hó 15-töl kezdve egy uj 

sört hozok forgalomba mely törv. védett

E rd é ly i ő s fő z e t
cím alatt lesz elárusítva, mely az egész külföldi 
sörökkel a versenyzést fölveheti és a legfinomabb 
ízlésnek is megfelel. —  Kapható minden vendég
lőben és üzletben, hol az E r d é ly i ősföaeet 
plakát ki van függesztve. —  Kiváló tisztelettel

Habermann Rezső f t B f t íS S K

ftrVcrísi hirdetmény.A székelyudvai helyi állami gyümölcs- faiskola kerítése, az ott levő kút, csatornák és karók folyó évi áp rilis hó 2 6 -á d  szombaton, d. e. 9 órakor az állami erdőhivatal hivatalos helyiségében nyilvános árveresen el fognak: adatni.Székelyudvarhely, 1913. április 13.
f ii . Kir. á llam i erdó'hWatat.

!MÜHLEÁRPÁD
k e r t é s z e ti  n a g y te le p e

Q T B M £ 8 V Á B . gA kertészet valamennyi ágát összpontosítja. Nagyban termeltetnek:KózsáH, CattttáK, pah- liáK , (hrysantheum oK, PisztiöVényeK. tvelős nöVáttyeK, Gyüm ölcsfa, B B  Bogyós gyüm ölcs, Gyü-H G i  mölcs-VadoncoK, Sor-ís  diszfáK , TüleVelücK, DíszcserjáK, SSVétiy- csemetáK, jfiagVaK . M indennem ű újdonság l piszes fó'Hatalógus ingyen ás bárra.
CfAHMat itala a jelenkor legtökélete- Ctermt pala sebb tetöfeilőanjnga.Mai9 mé'kd rendkívül szilárd, 
(Iliiü l pata ruganyos, csekély súlyú, fagymentes, tűzbiztos és vihartáíló.
Ct/lVHit Hala Ovek Óta használatban ( I liiü l pala van mint tetőfedőanyag mindenütt, még a legkedvezőtlenebb éghajlati viszonyok között is fényesen bevált ott is, hol inás tetőfedőanyaggal semmi kép sem lehetett boldogulni.Hala könnyűségénél fogva ki 
(I li iü l pala valóan alkalmas szalma bádog, kátránylemez tetők átfedésére mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet
Eternit pala fedések javitásmentesek.Hala jelentékeny szigetelésé 
( I l i i ü l  pata uél fogva nyáron hüvö sebb inás fedésnél s ezért gazdasági épü letek fedésére is rendkívül alkalmas 

'Eternit fedéseket elvállal: 
J a k o b o v i t s  A r t l m r  fió k jaI r o d a : a i S M E R  K.  G U S Z T Á V  u rn ái Száljelyudvarhely A rp ád -u lcza 1 7 . szám .és szívesen szolgál tetőslkrajzek beküldése ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel ■
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Kőbányai poh aras s ö r !

ÓzV. Bodrogi SodorniVttiiU glöjíbeti naponta frissen  csapolt
Kőbányai poharas sör20 m iír ír t ,
izl?tc?.,riS5̂ l lá5! cM e*i30 Ü ll ír ír l  Kapható.---------- 9 ®_________
ízletes olcsó zonareggeli

Első varrógépraktár!
Dús választékú s a legkiválóbb készitmányU

v a r r ó g é p e k , dísztár
gyak, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és
S z é k e ly u d v a r h e ly t.

G Á B O R  vaskereskedése
F ió k ü z le t: S z é k e ly k e r e s z tu r .

Építkezési hirdetmény.A z  agyagfalvi ref. egyházközség uj papi lakásának építési munkálatai f. évi április hó 27-én, vasárnap d. u 3 órakor a községházánál tartandó nyilvános árlejtésen ki fognak adatni.A  költségvetési összeg 13620 kor 25 f, melynek 5°/0-a bánatpénz gyanánt az árlejtésben résztvevők részéről leteendő.A  terv, költségvetés és az épitési feltételek a nappali órákban a lelkészi irodában megtekinthetők.A z  épitési anyagok túlnyomó része a vállalkozó rendelkezésére bocsáttatik a költségvetési értékben.A z  épitési munkálatok a szerződés megkötése után haladéktalanul megkezdendők.K e lt  Agyagfalván, 1913. évi április 13.
Márk Mihály, László Ferencz,ref. lelkész. gondnok.

b o r l e h e z kt= kb=
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ

UTÁNZATTÓL ÓVAKODJUNK!

KOLLARIT*
BŐRLEMEZ
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedóllemez. A jelenkor 
legjob  te tö fe d é lle m e z e

3W  Végtelenül tarlós-
Régi zsindelytetők átfedésére ki
válóan alkalmas. -  Sem mázolni, 
sem mószlóvel bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:B T Í E I T i E H T  J .  F I A I  U T Ó D A
.-. vaskereskedósóben ,

jj® ~  Védjegy: „Horgony11- ' Mieder Varrónő
A  Liniment. Capsici comp., 
a H o r g o n y -P a in -E x p e lle rp ó tlékaegy rógjónak bizonyult háziszer. mely már sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, osuznál és meghűléseknél.Figyelm eztetés.* Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak logyünk és csak olyan eredeti üvegot fogadjunk el, mely a „Horgony*1 védjogygyol es a Rlohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. Ára üvegekben K  —.80, K  1.40 és K  2.— és úgyszólván minden gyógyszer- tárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.
D í  Rlchler gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",• Prágáb an, Elisabothstrasse 5 neu. *

| B B a  ■  I  B H M

^Feltűnő olcsó á rak ! r6 s z « » . EtKczö l f b z l í t  15 X -tS l feljebb 12 szem . ÓtKcző' Készlet 30 „  , .6 szem . teás H b z U t .  7 „6 szem . KáVős Készlet 7 „  „M osdiKíszleteK . . .  10 „  »Függd lámpáK . .  .  5 „  „6 szem . Vizes Késztet 3 „  „I Valamint itt föl nem sorolható minden- I nemű üveg, porciellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkek, chinaeziist-áruk | és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMAN-czégnél

Széke lyudvarhe lyen .

elvállal a franczia divat . -----------------------------szerint mindennemű megrendelést és javításokat, a legjntányosabb árban. Székelyudvarbely, Király ntcza 23. sz.

nEgy okos fejminden alkalommal
;B r . O E T K E Rsütőporát használja á 12 f.Teljesen higiénikus orvosok által ajánlott élesztőporHasználata által minden tészta nagyobb, lazább és könnyebben emészthetővé lesz.D r . O E T K E R - í é l e  V a n ilin czu k o r i  12 filléra legnemesebb fllszero minden tésztának, kakaó és tea, csokoládé és krém, kuglupf, torta, pudding és tejszín, továbbá finom vagy porczukorral vegyítve mindennemű sütemény behintésőre Pótol 2—3 cs( vanilliát. Ila félcsomag Dr. Oatker Vanilncukrot 1 kg cukorral keverünk éB ebből 1 v. 2, tcúskauélnyit CBésze teára öntünk kitűnő aromája ital kapunkD r . 0 E T H E R  sütőpora és v a n i l í n c u h Z ? o ?kereskedésben kapható. Kimerítő használati utasítás minden csomag mellett van Receptgyűjtemény iogyen

V illa m o s iszótestek :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér. |

Csak 50 kor.
I garnitur elegáns ebédlökészlet 

az alábbi összeállításban:3 6  darab lapos tányér
13
13

33
333
33

mély tányér csemegés tányér leves csésze mártás csésze mártás csésze alj pecsenyés tál kompótos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebédlőkószletek, teás, kávés, 
feketós készletek és üvegáruk nagy
választókban legolcsóbb árban kaphatók

Márk T estvérek
kereskedésében Deák-tér 14. szám.) 
____________________________________)

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

MÜÓRAS.ES . ÉKSZERÉSZNÉL
beszerezhetők

ISZÁKOVITS BERNÁT
Székelyudvarhelyt, Deók-tér 12. sz.'.(Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSER és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyOrük, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardfnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,

Szem üvegek és m indenféle o p tik a i szerek.
Hindonfóh javításokat elvállalok 6a azonnal pontosan eszkázták.Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.
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mmmmm O l c s ó  é s  n l k n l m i  a r a b  t a v a s z i  n j d o u s f i g o k b a n  miMuiuiwj
M f f S t l  B o f f f i l f  l l T B f i l l i t é f e ® *

S z é k e ly u d v a rh e ly t, K o s su th -u tc z a  25. s z á m .

szabott férfi öltönyön <li szövetek- i  m  tavaszi Kabát újdonság ^ K ő b á n y a is ír !!*A legjobb hirneVB D R £ f l íK 'M «.K orona’ é s , Dupla m árciusi s í r ’£ ls ó ' jü ia g y a r  R f s z V f u y  t f r l S i i t  „U d v a ri”  és ..G ó liá t  M a lá ta  s í r ”  Kizárólagos ( ír a K lír  UdVarhelym cgyébenÜtösicr és G áb o r czignilJzéKelyudVarhclyt i s  SzéK elyK ercszturon.K iVidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

pontosan lesznek eszközölve.

T U N G S R A M
DRÓTLAMPA

húzott dróttal 
Elpusztíthatatlan!

Egyedüli magyar izzólámpa! 
Kapható:a  v i l l a m o s  t e l e p n é l

Mindenütt bevált híres, közkedvelt m inden  
lé te ző  h á z is z e r t  fe lü lm ú l.1878. ó ta!

THIERRY A.C s a k  a  zöld a p á cz a  v ó d je g y g y e l V A L Ó D I , BALZSAMAT ö rv én yile g: v é d v e .

ICH DIEN 
Alléin echterSalsamÍUJ dvrSckutunjil JpcAíkí dís
A.Thierry in Pregradabei Rohlt-ch-Síuírbrosa

nél, enyhíti a batarhust, megakadályotzihói a* ilynemű legmakacsabb betegségeknél i». 2 Hitűn gyulladásnál, reked teog és gégebetegségoknól. 3. Mindon' < résén megszűntet. 4. Gyógyít mindennemű májbotegsógí b&ntalmukat, gyomorgörcsöt, szaggatást asthrnát, e gyomorégést, felpüffedést stb. 5 Gyógyhatású ara
tűdőgyuladást e gyógyul ~ Kitűnő hatású torok- nden> emű lázt gyóke- májbotogséget, gyomor, bélit, olnyálkásodóat, bűfógést .  aranyér és altesti bántal-maknál. 6. Enyhe hatású hashajtókor, vértisztito, tisztítja a vésőkét, étvágygorjesztő ét elősegíti a* omésztest. 7. Kitűnően bevált fogfájásnál, lyukas fogak, ssájbűznól, fogviznok használva erősíti » foghust, megszűnteti a száj vagy gyomorból orodő bűzt 8. Giliszták ollon biztos hntusu. 9 Külsőleg minden sebot, sebhelyet, orbunezot, láztól oredő holyagot, kólóét, szemólcsót, égési sebekot, fagyott testrészeket, pórsonósokot, kiütéseket, fojfsjást, zúgást, szaggatást, csázt és fülbnntalmakat gyógyít. Mindon háznál kűlónösen inffluonza, kolera és más járvány knál kéznél legyen

Vigyázzunk a zöld apáczával ellátott védjegyre.E ze n  b& lzsam ból le fe k v é s  e lő tt  egry v a g y  k é t  k a n á l c u k o rra l v a g y  a n é lk ü l b e v ó v e  e g ó s z só g o s  v lr r a d á e t je le n t  M inden h am leltée , u tá n z a t  és m ás b a lz sa m o k  h a s o n 'ó  v ó d je g y g y e l v a lő  e la d á sa  b ü n te té s terh e m e lle tt  tö rv é n y ile g  t iltv a  v a n .12 kis vagy 6 nagy v.gy l különleges családi üveg ára K  6  0 0  Kisebb rendelés mint 12 kis v. 6 nagy üveg nem lesz szállítja. Nagyobb rendelésnél jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható TÖRÖK JÓ Z-EF gyégyazertárábon s a legtöbb gyógytárban Nagyban kapható T h a lm a g e r  é s  S lt Z  K o c h -  m e ls t e r  u tód ai. R a d ln o v lt s  T e s t v é r e k  drogériában Budapest. Ahol nincs lerakat, rendeljünkIh ie rry  A  Ö rangyal-gyfcgyszertárból P r e g r a d a , (R o h itscb -S au e rb u n n  m ellett)

Az újság hirdetése növeli az üzlet fo rg a lm á t.
Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és 

Bagollal öli a szőlőmolyt:m ó rt FORItiN “ „ s o k s z o r ta  m e fr la v ito tt  b o rd o ! k e v e r é k  é s  s z á m ta la n  k ö s z ö n ő - é s  K e d é sse l baszn4U ákml rÖ l6Vé ta n U S á ? a  s!;er ln t m in d e n ü tt  a  le g n a g y o b b  m e g e lé -

- s z ö t  * 
Kevesebb 

a gond. 
szórK e v e s e b b  a munka 

’-SZor 
Kevesebb, amunhaber;

-n a k  n in c s  ü le d é k e , v íz b e  d o b v a  a z o n n a l o ld ó d ik  é s  b iz to s a n  p u s z tít ja  a  p e re n o sz p o rá t.
e g y  k é s z  a n y a g , fő a lk a tr ó s z o  r é z g á llc , ta p a d ó k ó p e s s ó g e  o ly  n a g y , h o g y  b á rm e ly  h a r m a tn á l p e r m e te z h e t  v e le ; h a s z n á la ta  ó r iá s i m u n k a - é s  p é n z m e g t a k a r ít á s t  Je le n t , m e r t  a z  a n y a g  te lje se n  k é s z .f i v i im n f p s l f p r ' f  Ó Q 7 P Íf h a s z n á lja n a k  s a já t  é r d e k ü k b e n C A L I F O R N I A I  L É T  a  g y ü -  u y u i i i u i u o i t c i  tu s A c r v  m o lc s r o v a r o k  e lle n i v é d e k e z é s r e , R O V A R F O G Ó  O V E T  zz 0 8 8 6 8  k á r té k o n y ^ r q v a r o k _ e lfo g á s á r a , L A R I N a T  a  r o v a r o k  e lle n  n y á r i v é d e k e -  ^ T  a  r o y a r o k e llo n l  tó n  v é d e k e z é s r e . L A K R I L  O L -  a  z s e n g e  v ir á g o k  p o rm e te -------------------- ----------------- ---------------  p e rm e te z é s é r e , T O P O M O R Te g e r e k  p u s z títá s á r a . P A M P I L T  r o v a r o k  é s d a r a z s a k  o lfo g á s á r a . T e s s é k  m indezen c z lk k e k r ő l k im e r ítő  le ír á s t  é s  h a s z n á la t i  u ta s ítá s t  k é r n i, m e ly e t  In g y e n  ée b ó rm e n tv e  k ü ld  a z  ő s z- p *  j j j m  . « í l S p e r m e l « M ( H . I  r . n y a K * y , l r  a ze s  é rd e k lő d ő k n e k  a  g - B l K l a p e a l ,  V I  ,  V f t e i - u l  4(3 v .a e le te  E r d é ly  ré sz é r e  S z K c l y  G a z d á n  J z ö V e í H e z e t e ,  j f i a r a s V á s á r h e l y .

J i f l i u
RÓSre, L A U R I L  K A R B O L IN E U M O 'x  »  xw u ii/n . cu u u i w n  v e u o a u x i T Ó V I A S Z T  a z  o ltv á n y o k  n e m e s íté s é re , IC H N E O M IN T  a  z s e n g e  z é sé re , N IC O T IN  Q U A S S I A K I V O N A T O T  fa is k o lá k  pe rm e tezó i m ezei e g e r e k  p u s z títá s á r a , P A M P I L T  r o v a r o k  é s d a r a z s a k  o

Ő s i  b á z t e t K c H .~ észletfizetésre □  .Felvilágosítást ad: S i n i ö
A  Fürdő utczában, a Táborutcában, Solymosi-és Bálint-ut.- czák olytatásában háztelkek ölenint 3— 8 koronáig eladók. ~M & t y f i s  Székelyudvarhely, Bethlen-u.

jtollotta-e már?J E g é s *  v l l A g  b e s z é l  r ó l a ,  h o g y  a z  e r e d e t i  s s ^ s£Pfaff varrógépe^utolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrásea és harisnyafoltozásra egyformán alkalmasak. Egyedarueltée és főraktár.Egyben fclliivom an . é. közönség b. figyelmét jól berendezettV a j-, sz e rsz á m - is  Konyhafelszcrcclsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok é« a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L I S H  J Ó Z S E F

A KremenczKy
jtfctallnmfém szálas 'izzólámpa nem t ö f i K e n y  i s  s o Há i f fK ap h ató .;M irH  Testvérenfűszer is  csem egeüzletében SzéK d yu d V arhelyeu .

J K l I n n o  m l n t o g a  é s  l e g m a g a s a b b  s z l l A r d s d g n  P O B T L A N D  C E M E N T E T  a  j á u l  o l c s ó  á r o n  »  PPORTIAM GEMENTiSIÁS BRASSÓ
(Kiigler és Társai.) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél

iBasajK
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s^asafiB
SfisssEs
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